
ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ АМЕРИКАН­
СЬКОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ.

Повстання Монголів проти 
манджурської владиВИ ВОЄННОГО КОРАБЛЯ.

тів J виборах і сформування 

кабінету Мпером розпочалися Кореспондент лондонської газети “Мориінг Пост" повідомляє 
торги за підтримку наролиьої з Харбіну, шо Радянська Монголія виповіла війну Ман­
ії католицької партій, які оста- джурії, однак в Москві заперечують цьому.
точно привели до вдобрення 
пляну будови воєнного кора­
бля. Делегати обох партій, 
хоч члени кабінету Мілєра, від­
мовилися підтримати уряд.

Домагання комуністами ре­
ферендуму зробило справу бу­
дови кружляка політичним пи­
танням першої ваги і вважа­
ють. що Комуністична Партія 
легко може змобілізувати 10 
проц. виборців, що е потрібне 
для одобрення референдуму.

Таке всенародне голосування 
було би другим в історії ні­
мецької республіки. Першим 
був референдум у червні 1926 
року над вивласненням Гоген- 
цолернів.

♦БЕРЛІН, 17. серпня Рішен­
ня німецького уряду збудувати 
новий воєнний корабель ви­
кликало сильний спротив Ко­
муністичної Партії, яка зажада­
ла переведення референдуму 
(всенароднього голосування ) 
над цею справою 

Минулого тижня соціалістич­
ний • кабінет Мілєра переголо- 
сував розпочати будову воєн­
ного корабля, який заняв би 
місце перестарілої “Пруси".

Після такого рішення поси­
палася буря протестів. Кабі­
нет Мілєра несподівано перевів 
ухвалу, щоб цим здобути собі 
підтрймку наролиьої й като­
лицької партій. Соціалістична 
партія рішучо виступала проти 
будови воєнних кораблів у 
своїй передвиборчій кампанії. 

Після побіди соціял-демокра-

булася 15 мінут після відпливу 
корабля. Демонстранти прий­
шли з плакатами, захованими 
під ковтами або в паперових 
пакунках. Це длятого, щоб 
об дурити-полі цію, яка була-б 
не допустила до відкритої де­
монстрації проти уряду.

Коли члени Антиімперіалі­
стичної Ліги були вже в при­
стані, вони розгорнули свої 
плякати її почали демонстру­
вати. Деякі написи звучали: 
“Руки геть від Нікарагви”, 
“Геть з американським імперіа­
лізмом'1, “Геть з фал ши ним 
мировим договором Келоґа”, 
“Заберіть моряків з Нікарагви".

Портова поліція розігнала 
демонстрантів, однак нікого не 
арештувала.

НЮ ПОРК. 18. серпня Чле­
ни Всеамериканської Антиімпе­
ріалістичної Ліги влаштували 
сьогодні в нюйорській пристані 
демонстрацію проти імперіалі­
стичної політики Зпуч. Дер­
жав. Нагодою до демонстра­
ції послужив від’їзд державно­
го секретаря Келога до Пари­
жа. де має бути підписаний 
т. зв. антивоєнний пакт, якого 
ініціатором (Лв Келог. Разом 
з американським державним 
секретарем відплив на тім са­
мім кораблі з Ню йоркч капа­
лійський преміер Мекензі Кінг, 
який має підписати договір в 
імени Канади.

Буржуазна новннкарська а- 
генція "Асошіентед Прес" пові­
домляє, що демонстрація від-

I
ІНДІЯНИ НАД ИКОЮ МЕ­

КЕНЗІ ГИНУТЬ НА ІН- 
ФЛЮЕНЦУ.

ЕДМОНТОН, Алта., 18. сер­
пня.—Тут отримано відомість, 
що над рікою Мекензі бушує 
епідемія інфлюенци, жертвою 
якої впало за пару тижнів 275 
Індіянів. Оскільки дотепер ві­
домо. помер тільки один білий 
чоловік. Повне число помер- 
ших буде відоме аж за пару 
місяців, коли повернуть до сво­
їх постів поліційні патролі і 
трепери.

Місця над рікою Мекензі, що 
тяжко потерпіли від інфлюен- 
ци, є такі : Форт Резолушин — 
50 померших; Форт Симпсон 

53; Форт Рей 
Норман 28; Форт Гудгоп — 26; 
Форт МекФерсон — 21. В ин- 
ших місцях було також багато 
смертних випадків.

ХАРБІН, Манджурія, 17. сер­
пня.—Сьогодні вибухло перше 
повстання Монголів проти ман- 
джурського уряду, коли мон­
гольська кіннота заняла схід- 
ньо-кнтайську залізницю між 
Барімом а Унуруном.

Транс-сибірські експреси зі- 
стали застановлені й кіннота

повстанцями а військом уряду. 
Залізниця між Цаганом а У гу­
мором знову була ушкоджена.

ЛОНДОН, 17. серпня. — Ко­
респондент “Морнінг Пост” по­
відомляє з Харбіну, що Радян­
ська Монголія проголосила 
війну проти провінції Барга. 
яка не хотіла злучитися з Мон­
голією. Сильний віДді.і мон­
гольської кінноти увійшов до 
Барги і манджурський уряд 
негайно вислав військо проти 
Монголів.

МОСКВА, 17. серпня В ту­
тешніх добре поінформованих 
кругах висмівають припущен­
ня, що Радянська Монголія має 
щонебудь спільного зі занят­
тям частини східяьо-китайської 
залізниці в Манджурії. Загаль­
но уважають, що заняття за­
лізниці є лише вислідом льо- 
кального повстання або органі­
зованого бандитизму.

Кореспонденти радянських 
газет в Харбіні кажуть сьогодні 
в своїх депешах, що японські 
й російські білогвардійські га­
зети друкують повідомлення 
про концентрацію радянського 
війська в сусідстві Барги. Ці 
повідомлення тут заперечують.

понищила залізничі тори та те­
леграфічні сіти.

ХАРБІН, Манджурія, 17. сер- 
Поважні розрухи вибу-пня.

хли в західній частині провін­
ції Гейлюнкіянг, у північній 
Манджурії, де живучі там Мон- 33; Форт
голи домагаються незалежно- 
сти. В сутичці між Монголами 
а китайським панцирним по­
їздом згинуло 8 китайських 
жовнірів.

Манджурський уряд висилає 
проти Монголів військо з Хар­
біну й Хайляру.

ЛОНДОН, 18. серпня. — Ко­
респондент “Морнінг Пост" де- 
пешує з Харбіну, що грізні роз­
рухи в провінції Барга, в Ман­
джурії, продовжаються. Крім 
монгольської кінноти, проти 
манджурського уряду повстало 
населення Барги.

Прибули панцирні троки й 
була вже о Дна сутичка між

РАДЯНСЬКИЙ КОМІСАР ОРАС ВІРИТЬ, 
ІДО АМУНДСЕН ЖИВЕ.ПАРТІЯ ПРАЩ ВТРАТИЛА ГОЛОСИ 

В КОРИСТЬ КОМУНІСТІВ,
ПЕРШИЙ СВІТОВИЙ МИРО­

ВИЙ КОНГРЕС молоді.
ЕЕРДЕ, Голяндія, 18. серпня 

Тут розпочався вчера пер­
ший світовий мировий конгрес 
молоді, на якім є представники 
з цілого світа. В конгресі бе­
руть участь ріжні міжнародні 
організації молоді, між ними й 
Інтернаціонал 
Молоді та Інтернаціонал Со­
ціалістичної Молоді.

...... V
СТАВАЙТЕ?, Норвегія, 18-го 

серпня. Комісар Орас з радян­
ського ледоходу “Красін" ві­
рить, що Роальд Амундсен і 
пять його товаришів, які від­
летіли з Тромсо в пошукуван­
ні за експедицією Нобілє, на­
ходяться при житті.

Орас каже, що капітан Гіль- 
бод і ляйтнант Дітріхсен, два 
товариші Амундсена, були сно- 
сібними нільотами і в той час, 
коли вилетів їх аероплян, була 
гарна погода.

Радянський комісар вірить, 
що Амундсен полетів шукати 
за тою частиною експедиції, 
що полетіла з бальоном "Іта­

лія". Аероплян мав досить 
топлива, щоб долетіти до ба- 
льонової партії, і повернути до 
Кінгс Бею. Однак треба па- 
мятати, шо на початку aepo- 
плян мусів летіти проти вітру, 
в наслідок чого зужито багато 
топлива.

Тому є можливим, каже 
Орас, що аероплян Амундсена, 
долетівши до балконової пар­
тії, примушений був спустити­
ся на долину через брак топли­
ва. При тім міг ушкодитися 
апарат бездротного телеграфу, 
але ломимо того, Орас вірить, 
аероплян долетів був до ба- 
льоновоі партії.

го.Іосів, як підчас загальних 
виборів, коли йшла боротьба 
тільки між робітничим а кон­
сервативним кандидатами. Злу­
чене число голосів лейборита 
й комуніста в четвер було май­
же те саме, шо кандидата Пар­
тії І Ірані в загальних виборах. 
Злучене число голосів консер- 
ватиста й ліберала в четвер бу­
ло на 1,500 менше, як консерва­
тивного кандидата в загальних 
виборах. *

Аналїза виказує, що Партія 
Праці втратила голоси в ко­
ристь Комуністичної І Іартії, а 
ліберали й консерватисти втра­
тили голоси наслідком того, 
що деякі їхні сторонники ле пі­
шли до голосування, не бачучи 
надії на виграну. Ліберальна 
партія ужається дуже побитою 
через те, шо її кандидат дістав 
менще голосів як комуніст.

АБЕРДІН, Скотляндія, 17-го 
серпня. Партія Праці затри­
мала свій мандат в Порт Абер- 
дін у вчорашніх доповняючих 
вибо'рах, спричинених смертю 
Френки Роза, бувшого робітни­
чого міністра. На його місце 
послом зістав вибраний капі­
тан Веджвуд Бсн, кандидат 
Партії Праці.

Капітан Бен дістав 10,646 го­
лосів. Инші кандидати дістали 
таке число голосів: консерва- 
тист др. Лора Сендмен 4,696; 
комуніст Ейткен Форгесон 
2,618; ліберал Дж. Р. Рутер- 
форд 2,337.

Капітан Вен був перше лібе­
ральним послом Вів вступив 
до Партії Праці минулого року.

ЛОНДОН, 18. серпня. Під­
час доповняючи \j виборів в 
Абердін, де було’чотирох кан­
дидатів, подано 1,500 менше

Комуністичної

ЛИТВА НЕ БУДЕ ІІЕРЕГОВО 
РЮВАТИ З ПОЛЬЩЕЮ.

ВАРШАВА, 17. серпня. Ли­
товський преміер Вальдемарас 
відкинув пропозицію Польщі, 
щоб ЗО. серпня відбулася в Же­
неві конференція між представ­
никами обох країн для полаго­
дження польсько - литовського 
спору. Він станув на станови­
щі, що в той час справи Ліги 
Націй будуть найважніші і не 
буде часу поважно обговорити 
польсько-литовський спір.

ДЕ ОПИНИВСЯ НАРЕШТІ ДОКТОР 
ОЛЕКСАКДЕР СУШКО <

Нашим читачам відомо, хто'.чи в нього) і виїхав до Злуче- 
такий др. Олександер Сушко, j них Держав 
що перед кількома роками пе­
ребував у Канаді й опісля ви­
їхав до Злучених Держав. Він 
був спроваджений до Канади 
греко-католицьким єпископом 
Будкою і редагував у Вінніпегу 
орган Будки “Канадійський 
Русин" (тепер “Канадійський 
Українець"). Опісля перейшов 
до пресбитеріян і редагував їх 
орган “Ранок".' Покинувши 
пресбитеріян, став “соціялі- 
стом" і вступив до Української 
Соціял - Демократичної Партії,

ҐЛЕЗҐОВ, Скотляндія, 18-го з індустріального Ленаркшай- а навіть дописував до її орґа- 
серпня. - Робітничий посол ру, сказав Вітлі, виїхали лише ну "Робочого Народа". По 
Джан Вітлі заявив тут на мі- в тій ціли. щоб бути експльо- якімсь часі показалося, що “не 
тінґу, іцо заохочувати людей атованими, і “вневдовзі будуть буде зубика молока”, й укра­
ло виїзду в Канаду до рільни- безпомічними і без приятелів їнська робітнича організація 
чої праці є надзвичайно жор- у нещедрій країні". викинула Сушка зі своїх рядів,
стохим ділом. Він сказав, що nFPm. ,1ADTla cDUTiciiim Згодом “шановний доктор" 
через пять місяців такої робо- ^ЖЕВ КАНАЛ І покаявся перед еп. Будкою,
ти зовсім нема в Канаді з огля- " вернув “на лоно греко-като-
ду на клімат. МОНТРЕАЛ. 18. серпня,—-В лицької церкви" і знову став на

“Як-би люди тільки памята- дорозі до західніх провінцій є деякий час редактором “Кана­
ли", сказав ,він, “що Канада сьогодні 278 робітників з Be- дійського Українця". В між- 
має всього девять міліонів на- ликої Британії, що прибули до часі він занимався “лікуван- 
селення, вони тоді уявили-б со- Канади на Жйива. Е це перша* ням" людей та їхніх кишень і 
бі, з якими труднощами прихо- партія з 8,500 робітників, що є нарешті так успішно повів свій 
литься там стрічати новопри- вислані урядом Болдвина до |бнзнес, що мусів виречися сво- 
бувижм". . Канади. Бритійські робітники еї “лічниці" (зглядно її забра-

Людн, що виїхали д^Канади прибули до Квебеку в пятницю _________ _

ПЕРША МІЖНАРОДНА СПАРТАКІАДА.

Там мав стати 
справжнім лікарем і занимався 
ріжними злєлками, а навіть 
підлабузнювався до україн­
ських робітничих організацій. 
Однак нічого з того не вийшло 
і Сушко опинився 
буйте вгадати, де. 
єте. Читайте, що пише нам

КОНГРЕС ПОЛЬСЬКИХ ЛЄҐІОНЕРІВ 
ВІДБУВСА СПОКІЙНО.

ану, спро- 
Не вгада- БЕРЛ1Н, 13. серпня. Як ві­

домо, Литовці чекали нового 
нападу на Литву, подібного до 
нападу генерала Желіговсько- 
го в 1919 р. Але на диво По­
ляки заховувалися спокійно. 
Гіілсудський, котрий спеціяль- 
но приїхав на з’їзд, в своїй про­
мові вихваляв легіонерів та 
підносив їх "заслуги" перед 
Польщею і вмисно не торкався 
зовнішньої та внутрішньої по­
літики Польщі.

З’їзд скликано для святку­
вання дня захоплення Вильни. 
Кореспонденти литовських га­
зет одержали дозвіл на присут­
ність на з'їзді і навіть зустріли 
невороже відношення. Вчера 
з’їзд закінчився і легіонери 
роз’їхалися домів.

В звязку зі з’їздом польських 
легіонерів у Вильні, від якого 
сподівалися нападу на Литву, 
буржуазні газети приносять 
ще таку новинку:

БЕРЛІН, 13. серпня, 
домляють, що Пілсудський, 
їдучи на з'їзд легіонерів" до 
Вильни, був настроєний дуже 
войовничо й усі були здивова­
ні, коли він змінив свій тон на 
з’їзді.

Оказується, що одночасно зі 
з’їздом у Вильні, на Балтій­
ському морі відбувалися ма­
неври радянської фльоти, яка 
зайшла аж на лінію Мсмсля. 
Страх перед більшовиками 
примусив Пілсудського гово­
рити не те, що він думав.

'"ПІДПИСАНО ЗАКОН ПРО 
ПЕНСІЮ ДЛЯ СТАРЦІВ.

Пітер Гінан, домініяльний 
міністер праці, був минулої 
пятниці у Вінніпегу й підгшеаб 
в імени домініяльного уряду 
закон про пенсію для старців. 
Закон входить в силу від 1. ве­
ресня ц. р. Дотепер внесли 
аплікації по 1 пенсії більше як 
3.000 осіб. Пенсія виносить 
20 доларів на місяць.

ОСТЕРІГАЄ ПЕРЕД ВИЇЗДОМ БРИ- 
ТЩІВ ДО КАНАДИ.

про це наш передплатник у 
Злучених Державах:

“Може інтересним 35уде для 
Вас, що звісний Вам др. Оле­
ксандер де Сушко, який стояв 
колись в робітничій організа­
ції, а передше був правою ру­
кою еп. Будки і христіянських 
суспільників, змінив професію 
й народність і став “polskim 
ksiydzem ngrodowym", щоб від 
тепер служити для “naszej 
wspôlnej matki ojezyzny, odro- 
dzont-j Polski. Polski Pilsudskif- 
go. Hallera і Polskich Logjonôw

"Про це пише сам Сушко в 
листі до дра. А. Т. Кібзея в 
Гемтремк, Міш. Вістка ця ціл­
ком правдива й тому можете 
поділитися нею з читачами". 
(Далі подає наш передплатник 
адресу Сушка, як “ksigdza рго- 
borszcza" в Чікаго.)

Ііові- I

РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРО­
ТИ 47 КОМУНІСТІВ.

ГЕЛЬСІНГФОРС. В Або-
ському суді почався розгляд 
справи 47 комуністів, зааре­
штованих у квітні. Серед об­
винувачених два посли сойму, 
секретар фінляндського обєд- 
нання профспілок, редакторі 
робітничого журналу та инші 
діячі робітничого руху. Під­
судних обвинувачують за зло-1ПРОЦЕС ПРОТИ 21,000 ЧЛЕ­

НІВ КООПЕРАТИВИ.
РЯШ1В. Польща. 7. серпня.—

Польща за час свого існування
вславилася великими процеса- ; капеля кобзарів в складі 13 
ми, але всетаки такого проце осіб до Поволжя, Уралу, Си- 
су, як тепер є в Ряшеві. певно біру н Далекосхіднього краю, 
світ не знає. Тут збанкроту В репертуарі капелі у країн - 

товариство ська народня, історична пісня,
“Нуза ’, а поставлені перед суд а також твори сучасних компо- 
члени кооперативи склали по- зиторів Ревуцького, Богу- У ДВОХ СУТИЧКАХ УБИТО 
важне число: 21,000. Для пе славського, Козицького. В цю 14 ПОВСТАНЦІВ,
ревезення їх до Ряшева треба подорож вперше в кобзар- МІСТО МЕКСИКО, 17. сер- 
було 12 потягів. ській капелі введено поділ ін- пня. — Оповіщено тут вчера

Суд відбувається під отвер- струментів на перші, другі й офіціально, що в двох сутич- 
тим небом, для чого спеціяль басові, а також пристосовано ках у стейті Кольомія феде- 
но побудовано трибуну для до кобзарської капелі інстру- ральне війська убило 14 пов- 
суддів та лавки. ментову музику. станців.

ПОДОРОЖ УКРАЇНСЬКОЇ 
КАПЕЛІ КОБЗАРІВ. ! чин проти' державного ладу.

Крім фінляндських оборон­
ців обвинувачених захищають 
шведський адвокат соціял-де- 
мократ Брантінг та німецький 
адвокат комуніст Герцфельд. 
За наглядача на процесі при- 
сутни й Ленсбері.

З України виїхала в гастроль­
ну подорож 1-ша українська

МОСКВА, 14 серпня. — ТуТіків та жінок *з" ріжних частин 
відкрилася вчера перша міжна- ’ Радянського Союзу і багатьох 
родня Спартакіяда при участи ннших країн, зібралися тут вче- 
50,000 атлетів, зібраних на Чер- ра на Червоній площі на від­
воюй площі. криття Спартакіяди. Є при-

Багато дівчат були вбрані в сутні спортсмени з робітничих 
червоні атлетичні костюми. Be- торгових організацій Німеч- 
лике зацікавлення викликали чини. Франції, Чехословаччи- 
своїмн національними костюма- ни та ннших країн. Більшість 
ми спортсмени Кавказці, Тур- цих організацій належить 
комани. Узбеки та инші. до Червоного Інтернаціоналу

МОСКВА, 14-го серпня. — Спортовнків. Спартакіяда по- 
50.000 фізкультурників, чолові- треває до 22. серпня.

вало кооперативне
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УВАГА! ПРИХОДІТЬ НА МІТІНГ!
СТАРАННЯМ КАНАДІИСЬКОІ РОБІТНИЧОЇ ОБОРОН- 

ЧОІ ЛІГИ У ВІННІПЕГУ ВІДБУДЕТЬСЯ

В СЕРЕДУ, 22, СЕРПНЯ, В ГОД, 8-ІЙ ВЕЧЕРОМ 
НА MARKET СКВЕЙР

МАСОВИЙ МІТІНГ
В ПАМЯТЬ ПЕРШОЇ Р1ЧНИШ СТРАЧЕННЯ САККА 

И ВАНЗЕТІ, СЛАВНИХ БОРШВ РО­
БІТНИЧОЇ КЛЯСИ.

На цей мітінг запрошується всіх робітників І робітниць 
міста Вінніпегу й околиці.
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I 2.Cl “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”. ВІВТОРОК, 21. СЕРПНЯ 1928. Число 98.

Україна багата. Хто цего не знає Україна мас пшеницю,
г_____ j вугля. залізну руду, цукор. Україна межує з "культу рним за-

* ходом”. Через Україну шлях на червону Москву. Через Укра­
їну шлях до кавказької нафти І ця Україна сама собі господи­
ня у своїй хаті. І та Україна е великим вартовим здобутків 15. липня б. р. в “Денникові|мою подією, в данім разі з 

_ Жовтневої революції перед "культурними” визискнвачами. 1 Законів” оголошено закон про І десятиліттям повстання поль- ропи 
на ту Україну кожної хвилини кмнулися-б чорні круки капіталу, амнестію з приводу десяти- 

_ щоб запустити в її тіло свої хижацькі кігті, розшматувати його, ліття повстання Польщі.
Появу того закону, властиво

UKRAINIAN LABOR NEWS ПАНСЬКА “АМНЕСЛГ змогла розгорнути в належних 
розмірах відповідну кампанію, 
то не менше це стосується й 
иншнх партій.

Нікарагва — далеко від Ев- 
Але географічні умови 

ської держави. j не повинні відогравати внрі-
3 тою метою і внесено про- ■ шальної ролі в роботі комуні- 

єкт амнестії до сойму. При стичних партій
сам просту був скомбі- партіях — особливо в Европі 

нова ний в той спосіб, щоб по

& OWt« И» КАСІ
■ Sneer* т їм* Cm о»

о» FS»'Мв

8oWnpt|.in per year .. $4.00

Telephone: 51 465

а розшматувавши, схопити за горло й випити кров з того, хто 
запалив пожар соціальної революції й не дає ані на хвилину введення його в життя, урядт- 
спокою міжнароднім капіталістам. Світові хижаки хочуть во- ва преса, а за нею 
юватн не за те. щоб збудувати самостійну Україну, але за те, дова привітала великими стат­

тями з великою кількістю під-

Тут у деякихУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ чом\
соцінл-угогазета ааа робочого люжг — аихолитк тре рам на тиждень:

У амгорон, четвер і о боту.
а ВІаііПобГ Иеїмшм.°мі«юстрмм ^ЬстотьсГі шо Україна вже самостійна, й тому треба вирвати в неї ту са-
вітянчім Домі, на ром ауааик Прййрд і >WU регьр. у Ьшншсгу. Мак мОСТІЙНІСТЬ. / м

і в малих, і в великих, по­
братимам фашізму — всіляким мітні ще деякі залишки провін- 
пепеесівцям та визволенням цімізму, деякі прогалини в ро- 
дати щось заробити політич- зумінні значіння великої ніж­
но. Той зарібок крився в по- народньої політики. Якщо ми,

справді, повинну серйозно го­
туватися до таких всесвітньо- 
історичних подій, як наступна 
війна, то нині ми мусимо ро­
бити наголос на питаннях ве­
ликої міжнародньої політики, 
ннакше ми не зможемо серйоз­
но підготуватися до війни. Зві­
сно, що для_того, щоб гаразд 
провести цю кампанію, щоб 
розгорнути її з потрібного 
енергією, ми мусимо поєдну­
вати питання великої інтерна­
ціональної політики з митан-

заголовків, в яких внхваляєть 
ся, добродійства -уряду у відА православний редактор, вдаючи з себу дурненьку снятин- 

а_ ськт сирітку, а бо-ж самостійницького блазня, на милість бога ношенні до політичних вязн в
і т. п. Такими виразами, як: 
— “Брами вязниць відчинили- 

“Шість тисяч вязнів о-

Передпдата на рік $4.00 правці, яка дарувала одну тре- 
ту частину кари вязням. засу­
дженим за приналежність Д9 
комуністичної партії до 3. тра­
вня 1926 року.

Вся амнестія разом з соймо- 
вими поправками обняла го­
ловним чином адміністрацій!!! 
карр. службові переступств і. 
або “своїх юдей".

У відношенні до політичних 
вязнів вона торкається лише 
незначної частити і то в малій 
мірі. Засуди з 1918 та 1920 
років, з часів польсько-украЕн­
ської війни давно відсиджені, 
а молодь, що засуджена за ко­
муністичну діяльність дістає 
половити знижки. Решта по­
літичних вязнів, а їх нарахо­
вується кілька тисяч, залиша­
ються надалі в сирих вязниця 
Мало того, в ті дні, коли де­
бетується в сонмі закон про 
амнестію, відбувається кільк і 
великих політичних процесів, 
де засуджується на довгі літа 
людей за політичну ДІЯ.11."

репетує. що ні Англії, ні Франції, ні Польщі, ні Румунії України 
не потрібно І ніхто з них ні слухом, ні духом не виявив бажай - 

: ня збудувати самостійну українську державу її ніхто з них ні- 
Winnipeg, Man, Canada, коли не Піде воювати за Україну. Не вірите? То поспитайте

адже коли-б'

Адреса:
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Cor. Pritchard Are. and McOregor St.,
держало свободу!" — “Польща 
вміє забувати кривду”, пере­
повнені урядові і соціял-уго- 
дові газети.

Хтось міг би подумати, що в 
Польщі заноситься на якусь

народів Англії, Франції. Німеччини, Польщі
капіталістичні уряди справді щось помишляли, то вони не кри­
ли-б цего перед своїми народами — каже бідолашний ре­
дактор.МАЛЕНЬКИЙ ДОПИС ПРО ВЕ­

ЛИКЕ ДІЛО. Спитаєте: де був редактор “Укр. Голосу' 10 літ тому на­
зад, тоді, як Німці, грабували Україну з заходу? Де був ре­
дактор тоді, як Французи грабували Одесу, аж поки сама їхня 
фльота не збунтувалася? Де був він тоді, як Англійці підпи­
рали Денікіна й Врангля на півдня України? Де був він тоді, 
як Пілсудський, озброєний отими “богу душу винними" уряда­
ми Франції й Англії машерував на Київ?

зміну на краще в політиці уря­
ду у відношенню до передових 
борців за права й інтереси тру­
дящих мас.
-'■Хто так подумав той жор­
стоко помилився. В Польщі ні­
чого нового не скоїлося. Ф 1- 
шізм та реакція, як душили, 
так і душать? Ріжннця хіба 
тільки в тім, що тепер з подво­
єною силою. Ухвалена со.ї- 
мом амнестія є нічим иншим. 
як мнляною банькою, що дає 
відтінки всілякого кольору, 
але тут же трісне, бо пуста і 
не трівка.

Про масові арешти, про без­
жалісні вироки, про тортури, 
у вязницях та урядах слідчих 
- світ наслухався багато. Чи­

мало з приводу того зложено 
протестів краєви.ми і загранич- 
ними робітниче - селянськими 
організаціями. А скільки то 
переведено в краю письмен­
них протестів з приводу ареш­
тів. Скільки ухвалено на ві­
чах, з'їздах, конференціях резо­
люцій, в яких селянство та ро­
бітництво домагалося волі най­
кращим борцям за права пра­
цюючих.

До цього голосу працюючих 
мас буржуазія не могла не при­
слухатися і не робити відпо­
відних політичних висновків. 
В ляку за своє завтра і бажаю­
чи ослабити напір працюючих, 
буржуазія прибирає “ласкаву” 
міну, робить ілюзію амнестії, 
звнзуючи її з певною історич-

В Українських Робітничих Вістях з 14. серпня ц. р. був вмі­
шений невеличкий допис з Крейтон Майн, Онт., в якому-гово­
риться, що відділ Робітничого Запомогового Товариства в тій 
місцеві>сти вирішив, щоб кожний член дав по $2.00 на закупно 
нової друкарської машини для української робітничо-фармер- 
ської преси. Відділ в Крейтон пустановив: ще цего місяця при 
плачеиню членських вкладок кожний член того відділу має ; самі демократичні уряди, не питаючи свого народу, слали вій- 
виести вищезазначену вкладку на закупно машини Допису ська, кораблі, амуніцію, літаків, всяке військове знаряддя Дені- 
ьач приходить до висновку, шо коли Р.З.Т. числить 7,000 чле кінові, Вранґлеві, Пілсудському, щоб тільки звоювати Україну, 
нів, то склавши по $2.00 можна за них купити нову машину Про це редакторові “Укр. Голосу” “нічогісінько не відомо”. 
Коли навіть дехто з членів не буде в спромозі заплатити та

ними повсякденного життя та 
революційної роботи у відпо­
відних країнах. Тут знову та­
ки на сцену виступає проблема 
війни. Майже всі внутрішні 
партійні питання, майже всі 
питання робітничого руху в 
кожній країні упираються в 
цю проблему. Наступ капіталу 
сполучений з готуванням бур­
жуазії до війни. Пого внкли-

Не було ще тоді православного редактора на світі. Він то­
ді ще був секретарем петлюрівської місії й вирізував витинкн 
з американських газет. Отже не знав, шо в світі діється, що оті

Чй-ж справді невідомо? Ні, він дуже добре про все це 
знає. Він тільки своїм читачам отакого тумана підпускає. Він 
переконує когось, що ніяка буржуазна держава не зацікавле-, 
на в тому, щоб збудувати самостійну Україну, але дуже Голосно 
промовчує, що кожна з перечислених ним держав, тобто капі­
талісти-тих держав зацікавлені в тому, щоб відірвати Радян­
ську Україну від Радянського Союзу й зробити її н.їяцдармом 
концентрації своїх сил за повне повалення робі гничо-селянської 
країни. І щоб це осягнути 
гроші, зброю й військо. Дадуть, бо коли-б здійснилися їхні 
заміри, то вони відобралй-б своє сторицею.

Чи дали-б вони українським самостійникам “самостійну 
Україну"? Фігу а маком. Але це не перешкаджае побожним 
редакторам різати отакої січки своїм читачам.

кої суми, то зате найдуться такі, які пожертвують більше і мож­
на буде легко зібрати $10,000 доларів на пресмашину. і ,

Ми не знаємо ще, яку форму збірки грошей (На пресмаши­
ну буде вибрано, ми нокишо стримуємося від певної пропо­
зиції, і радніші бу.ти-6 почути більше пропозицій щодо цеє») 
від наших організацій

кає конечна потреба зміцнити­
ся на своїх позиціях, встано­
вити громадянський мир, у- 
творнти гарантії- проти робіт­
ників то-що. Це взагалі вель­
ми складна проблема. Треба, 
йшовши від повсякденних пи­
тань, одночасно зробити їх о- 
сновою подальшого розвитку 
наших загальніших гасел та 
завдань. У цьому полягає пев­
не політично-тактичне уміння. 
Але це — аргумент на користь 
ставлення великих політичних 
питань, саме в цьому уміння 
більшовицької тактики: вихо­
дивши з дрібниць, висувати 
великі питання. Якщо ми цьо­
го уміння не опануємо, якщо 
ми достатньо не реагуватимемо 
на великі інтернаціональні пи­
тання, то це значитиме, що ми 
не вестимемо

ність... *
З тої амнестії буржуазія має 

ще Й ту користь, що звільнює 
місця в тюрмах для нового на­
бору політичних вязнів.

На подібних маневрах бур­
жуазії селине та робітники 
добре розуміються; як рівно.к 
знають, що ніяка амнестія не 
закриє політичних вязниць аж 
до того часу, доки не будуть 
усунені умови, які дають мож­
ність буржуазії витворювати 
політичні процеси і запакову­
вати людей до вязниць.

Тому працюючі маси, не зіі- 
перестаючи боротися за пов­
ну амнестію. як частинний здо­
буток, будуть надалі вести бо­
ротьбу за створення таких 
умов, коли не потрібно буде 
амнестій.

ми тільки скажемо, що такі пропо­
зиції тепер саме на часі. На часі вони тому, що нашій пресі 
потрібна машина для друкування газети. Про це ми писала 
вже в газеті, про це пригадували ми вже в обіжнику. Нашій 
пресі потрібна така машина, яка зразу друкувала-б газету 
на вісім сторін і складала. Таких машин вживають тепер дру­
карні для менших газет, як наші. Але ми кажемо, що така 
машина потрібна нашій пресі не тому, шо це в моді, але тому 
шо цего вимагає дальший розвиток нашої преси. Про це вже 
давно говориться і час вже перейти від слів до-діла.

Товариші в Крейтон започаткували справу по своєму. Во­
ни дають пропозицію, одночасно започатковуючи її в себе ді­
лом. Пропозиція добра. Коли-ж можна придумати кращу, 
то треба над цим подумати. За пару тижнів відбудеться пр">- 
вінціональний зїзд ТУРФДім в Торонто. Хай відділи наших 
організацій приїдуть на зїзд з добрими пропозиціями й там 
над ними треба застановитися. Справу закупна преси требі 
поставити реально цеї осени. До того часу у нас, крім то- 
ронтомського, ніякого з'їзду не відбудеться. Тож добра ухва­
ла онтерійського провінціонального з’їзду в цій справі може 
бути приията цілою нашою організацією. Добре було-б, щоб 
ще перед з’їздом в Торонто товариші забрали голос в цій 
справі на сторінках “У.Р.В.” Кожна розумна думка, чи пред- 
ложеннн може привести до корисного рішення Товариші R 
Крейтон своє слово сказали. . Вони сказали його в пресі і 
повторять на з'їзді в Торонто. Тепер питання: хто їх підтри­
має, чи хто щось кращого запропонує?

Піддаючи пропозицію, треба памятати про одно: пресові 
машину мусимо купити! Розвиваними наші організації, муси­
мо розвивати нашу пресу. Падати ми зовсім не думаємо, хоч 
би там ріжні свистуни свистали на всі голоси. Навпаки, по-

міжнародні капіталісти дадуть

ІНДУСТРІАЛЬНА ЮНІЯ КРАВЕЦЬКИХ 
РОБІТНИКІВ КАНАДИ.

В днях 4. і 5. серпня відбува- 2) Скликати національну кон- 
.г&ь в Торонто конференція вен цію всіх. робітників кра- 
кравецьких робітників, на якій вецького промислу Канади в 
рішено започаткувати нову ор- нанблищому майбутньому, 
ґанізацію. Нова юнія буде зна
на як Індустріяльна Юнія Кра- тимчасовий комітет і націо- 
вецьких Робітників Канади. Є пального організатора, які за-

нялися-б всіми справами до 
конвенції. •

4) Видати до всіх робітни­
ків кравецького промислу ма­
ніфест з закликом до негай­
ного аагючаткуйанни організа­
ційної кампанії під кличем

юнією і “Організуйте неорганізованих!”
5) Тимчасовий всекрає- 

вий комітет має зачати негайно 
кампанію для зібрання $5,000, 
щоб при помочі цего фонду 
зачати кампанію організування 
неорганізованих.

6) Щоб до часу конвенції 
осідок всекраєвого комітету 
і офісу був в Монтреаді 62 
Равел стріт.

Новозорганізованиіі всекрл- 
євий комітет з членами з Моч- 
треалу, Торонто і Вінніпегу

систематичної 
роботи біля підготування до 
боротьби з війною. Це ми по­
винні зрозуміти й зафіксувати 
в нашій резолюції. Питання 
про війну, питання про оборо­
ну революції в СРСР і в Китаї 
— ці питання мають централь­
не вирішальне значіння. Си-

Мик. Бач3) Вибрати національнийі

НА VI. КОНГРЕСІ КОМУНІСТИЧНОГО 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

вона оперта на індустріальнім, 
а не на цеховім принцті, тоб-то 
включатиме всіх робітників Ка­
нади, які працюють в кравець­
кім промислі, в якім вживаєть­
ся голки до шиття.

Конференція була скликана 
новозоргашзованою 
"Клок енд Дресмейкерс” з Мон- 
треалу і мала заступників та­
кож з торонтонської юнії цеї 
самої назви та з Вінніпегу від 
юнії шапкарів (кепмейкерс), 
всіх новозорганізованих, як та­
кож репрезентантів з менших 
центрів цего промислу, як Ге- 
милтон і ин. Звіти з ріжних 
осередків вказали на факт, шо 
уоч в кравецькім промислі в 
Канаді працює коло 30,000 ро­
бітників, менше як ХООО з них 
є організовані в так званих ін­
тернаціональних юніях, які ма­
ють юрисдикцію над кравець­
ким промислом. Делегати ви­
явили також факт, що “інтер- 
цацідидлісти” іашкдя пбмецру- 
вались досі лише до Монтре v 
лу_й Торонто, коли инші части 
Канади лишалося на власну 
судьбу. Та навіть у цих най- 
важніших центрах кравецького 
промислу не організовано най­
головніші відділи цего проми­
слу і лише дуже слаба органі­
зація існує між ними взагалі.

Делегати на конференції о- 
скаржували інтернаціональні 
юнії, що вони є байдужі згля- 
дом потреб канадійського. кра­
вецького промислу і його ро­
бітників та що лідери є реак­
ційні і виснажують та руйну­
ють ці юнії навіть в Злучених 
Державах, впоюючи їм “креф- 
тову” (цехову) ідеольоґію, яка 
ніяк не відповідає нинішним

1 стематична робота в цьому на­
прямі 
ня всіх

є центральне завдан- 
партій, всіх секцій 

Комуністичного Інтернаціоналу 
по всіх країнах.

(З докладу голови Виконкому Комінтерну т. Н. Бухаріна.)

(Продовження.)

НОВІ ПРОЦЕСИ В ІНДІЇ.

ву діяльности Комуністичного 
Інтернаціоналу треба покласти 
питання про міжнародне вихо­
вання та про всі сполучені з 
цим завдання комуністичних 
партій. Розглядаючи нашу пар­
тійну дійсність з цього погля­
ду, треба відзначити, що, хоч 
наші комуністичні партії порів­
няно нечисленні,. ми все-таки 
безперечно дійшли чималих у- 
спіхів що-до більшовизації 
компартій. Ми зробили чима­
лі досягнення, ми можемо кон 
статувати зріст нашого впливу 
ми ідедльогічно завоювали но­
ві території для комунізму і 
т. д.

Ки вони свистатимуть, ми постуватимем вперед.
Головний Заряд Р.З.Т. зробив вилнчезний крок вперед, 

купуючи будинки й фарму на прик^т. ДруҐим наїним кроком 
хай буде купленим нової друкарської машини для нашої дру­
карні, бо вона приведе до кращого розквіту друкованого укра­
їнського робітничо-фармерського слова.

РОБОТА В ПРОФСПІЛКАХ 
— НАЙВАЖЛИВІША 

ПРОБЛЕМА.Инакше справа в Індії. Тут 
виключене можливість довгого 
періоду, коли індійська буржу­
азія відігравала-б як у Китаю, 
революційну ролю. Звісно, це 
не стосутєься ріжних дрібно­
буржуазних партій, або теро­
ристичних організацій, шо є ч 
Індії. Я маю на оці головні ка­
дри буржуазії, свараджистську 
партію.

t

Наш ідеольоґічний вплив 
зростає і в середині профспі­
лок. Та досі наші товариші, як 
профпрацівники, мають ще 
вельми незначний авторитет 
Зростає авторитет наших пра­
цівників, як політичних прово­
дирів, як ініціяторів широких 
політичних кампаній, як учас- 

, ників’ революційного клисово- 
го фронту пролетаріяту, як о- 
боронців ЙОГО великих історич­
них інтересів. Але специфіч- 

Проте, ступінь інтернаціо- ний їхній авторитет, як проф- 
нальности компартій все-таку. працівників, як добрих ороео- 
замалий. дирів страйкового руху ще не

Підчас англійського страйку досить великий, 
дження. Навпаки, останнім ча- ми констатували, — це зафік- 
сом, після періоду поступок, совано й у резолюціях поши- 
зроблених імнеріялістами, змі- рених пленумів Комуністично- 
цнилося кольоніяльне гноб-1 го Інтернаціоналу, — що бага- 
лення брит-ійського імперіялі- то партій не досить підтрима-
зму над Індією взагалі й над»ли англійську робітничу клясу. На Україну прибув на кілька 
індійською буржуазією зокре- іКрім небагатьох партій, і в днів М. Ґоркий. Після побуту, 
ма. Це примушує сваранджист- першу чергу ВКП(б), решта в Харкові М. Ґоркий виїхав до ч 
ську партію "знову фронтувати партій подали надто незначну Донбасу, далі огляне Дні- 
проти бритійського імперіялі- допомогу англійському пролє- прельстан і потім знову повер- 
зму. Вона фронту є. Та звідси таріитові. неться до Харкова,
ще далеко до боретьби зі Підчас китайських подій ви- В Харкові в клуб^ 
зброєю в руках. При першо- явилось майже те саме. китного відбулася розмова М.

Нечуваний вчинок поліції в му-ж виступі мас сваранджист- ' ОБОРОНУ ГРГР та neon [ 0РКОГО 3 українськими нись- 
Луцьку, яка в білий день по- ська партія зробить поворот люті н їситді " мсн,,иками Українські пись-
нииіила вивіски в українській на погодження з англійським ' мечники згадали про відомий
мові над склепом Маслосоюзу, імперіялізмом. Механічно пере- Візьмемо далі.таке питання, лист М. Ґоркого в справі укра- 
ше далі не сходить із шпальт носити тактику з Китаю до 1н- як питання про фашізм взагалі, фінської культури. У^цьому ли- 

модерним умовинам продукції, преси. Вища поліційна влада дії — це загрожує великою Боротьба компартій проти фа- (ті ГЧіркий колись писав, що 
Делегати обстоювали погляд, замісць потягнути до відві- небезпекою. Тут потрібна спе- шізму, увага до цього питання ніби-то українська мова є “на­
що лише індустріяльна юнія чальности своїх підвладних за ціяльна аналіза, особлива так- були зовсім недостатні. Такі рєчіє" російської мови, 
всіх галузів кравецького про цей незаконний крок, стає в їх тика, побудована на врахуван- події, як наступ Північно-Аме- Горкий сказав, шо він цього 
кислу може обєднати і зорга- обороні і за всякі вістки, о- ні своєрідної о встанови в Індії, риканськнх Злучених Держав листа написав у запалі полемі- 

Однак є на світі країна, справжня одинока на цілому сві- нізувати десятки тисяч неорга перті на фактах, конфіскує у- НАШ, ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ на нікаРагвУ не викликали до- ки з письменником Слісарен- 
П самостійна в повному значінню цего слова країна, на сам;, нізованих робітників. Одного країнську пресу. Одної днини нд||п ХИБИі статньої реакції, в першу чеп- ком і що він зовсім не хотів
згадку якої світових капіталістів починає трясти пропасниця лосні рішення конференції такі: сконфісковано майже всю у- _ гу від американської партії.
На згадку про ту країну редакторові “Укр. Голосу" світ лічи- 1) Встановити одну загаль- країнську пресу-за це/що во- . Нині, коли в центрі компар- Якщо братня американська 
нас макогонитися. В тісному братньому союзі з тою країною ну індустріальну юнію робітнн на помістила фотографічне | тії стоять питання великої по- компартія, для якої це питан- 
е Радянська Україна, входить вона в склад цієї країни як ве- ків кравецького промислу Ка-|знижку понищених вивісок 
лика самостійна держава

ЯК ПРАВОСЛАВНИЙ РЕДАКТОР СВО­
ЇМ ЧИТАЧАМ'СІЧКИ РІЖЕ.

Я не можу дати економічніммав вже своє засідання та ви­
робив плини негайної праці, аналізи становища в Індії, але 
Він назначив вже національно- бажав-би відзначити, що не 
го організатора Дж. Б. Залц- поділяю того погляду, ніби Ін- 
берга, який є досить знаний в дія перестає бути кольоніялі,- 
кравецькім промислі і між ро- ною країною, ніби в Індії від- 
бітниками Канади і він зачне бувається процес декольоніза- 
видавати членські картки та ції. Це було-б однобічне твер-

В кожному числі бідкається православний редактор у евз- 
му “самостійницькому” органі на газети, які пишуть, а люди 
читають й вірять, що чужі уряди дають гроші петлюрівцям, 
а це, мовляв, чорна брехня і в таке може вірити тільки остан­
ній дурень. У

"Переконавши” в одному числі своїх читачів, шо оті фун­
ти стерлінгів, про які пишуть газети, що їх дістав на свою про- 
дажню роботу Андрій Лівицький, не що инше, як сон рябої 
кобили, як дурна вигадка “мудрого Івана” — редактор в дру­
гому числі переконує вже, що тільки найдурніша людина мо 
же повірити в те, що Англія, Франція чи Німеччина бажають 
воювати за Україну.

Редактор пнеться зі всіх сил, щоб доказати, що ні Англії, 
ні Франції, ні Німеччині, а тимбільше Польщі ніколи в голову 
не приходило воювати за Україну, ніколи їм і не снилося про 
створення української держави.

“Коли-б правигельства Великої Британії, Франції, чи Ні­
меччини справді пвянували війну за визволення України, то 
передовсім не старалисяб держати того в тайні перед своїми 
народами” (підчеркнення “Укр. Голосу”).

Оттакої січки ріже редактор “Укр. Голосу” своїм читачам. 
Ріже він її свідомо, бо сам він прекрасно знає, ціо ніяка капі­
талістична держава на світі не воює за те, щоб збудувати са­
мостійну державу якомусь иншому народові. І ні уряд Вели­
кої Британії, ні Франції, ні Німеччини ніколи не буде воюва 
ти з Польщею за те, щоб визволити з її ярма Західну Укра­
їну й зробити її самостійною. Німеччина при відповідній на­
годі иовоювала-б з Польщею, але не за Україну, а за захоп­
лення тих земель, що їх після розгрому Німеччини загарбала 
Польща.

(Далі буде.)стемплі всім організаціям, які 
приєднаються до нової юнії.

Маніфест із закликом до вс'х 
робітників в кравецькім про­
мислі Канади приєднатися до 
новос формованої індустріаль­
ної юнії видасться в мовах: 
англійській, французькій і жи­
дівській ще в місяці серпні.

4-

М. ГОРКИЙ ПРО УКРАЇН­
СЬКУ КУЛЬТУРУ.

ЗА ЩО КОНФІСКУЮТЬ 
ЧАСОПИСИ? ім. Бла-

образити українську культурі
r

Товариші! Приєднуйте нових
літики, колц, воєнна проблема ня повинно було бути цен- передплатників для “Україн- 
є центральна проблема, в ocHO- t тральним в усій її роботі, не ,ських Робітничих Вістей”!нади.

в
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світ хоч би ти мав тільки одного ліхтаря.
— Подобається тобі мандрувати, Бил? —

спитав я.
Хлопець злегка обернувся, ніби щоб краще 

розгледіти мене своїм єдиним оком.
— Авжеж подобається! Я-б ні за що на сві­

ті не кинув мандрівки. /Ну що хорошого в 
праці? Тільки йолопи працюють. Оті ідіот­
ські гудки ревуть що-ранку, а вони товплять­
ся, мов худоба в череді. Дзуськи, не для ме­
не це.

— Я також бажав би кинути це місто, — 
сказав я. — думаю, що таки кину колись. Я 
мало не сам плачу фабриці за свдю-ж таки ро­
боту.

Я розказав хлопцеві про свою роботу ft 
платню, і той зневажливо поглузував із мене.

•— Похер це все, хлопче, похер під три чор­
ти. Ій-право, нічого гіршого Я не вигадати. 
Ну, що ти тут маєш — 
ти всюди матимеш. Приблудний кіт 
якось годується. Окрім того, — голос хлопця 
задзвенів.

іду? Так це-ж 
—: і то'й

у дорозі ти дечого можеш нав­
читись. А якого дідька ти навчишся тут? За­
кладаюсь, що навіть майор цього міста й сам 
не знає, що й до чогр. ' - *

Я замислився на хвилину про цну жахну фі- 
льософію, доки хлопець, одсунувши чорну по­
в'язку, чухав червоне повіко своєї вакантноі 
глазниці. Настала довга тиша. Я вирішив по­
кинути місто при першій нагоді. Та не/так уже

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журнал
ÉÉ СВІТ МОЛОДІ"
шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата і 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­

силайте на таку адресу:
ТНЄ YOUTH ’S WORLD 

Pritchard S McGregor SU. 
Winnipeg, Man
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легко було здійснити цю ухвалу — мучило сум­
ління, бо всі невибагливі мешканці Сейнт-Ме- 
рі були мені друзями.

Одного старого п’яницю занесло сюди, ні­
хто не знав, звідки. Часто він говорив зі мно­
го про книжки. Коли він бував на підпитку, 
а це траплялося майже що-днн, він похвалив­
ся своїм минулим шляхом, болісним, крученні, 
повним непрохідних мочарів. Звали його Джек 
Рейлі.

Тубільці містечка глузували з сіарого Рейлі, 
хоч і постачали його горілкою. Цей злиден­
ний піяк. що жебрав келішка, чистив плювач- 
ки. витирав підлоги по корчмах, все-таки був 
найбагатша людина від усіх, кого я знав у мі­
стечку, бо він мав у кешені подертий том Воль- 
тера й любив розмовляти зі мною про нього. 
Довгі роки Рейлі був бродячим друкарем, аж 
доки прийшов до останнього свого притулку 
— Сейнт-Мері.

Поки одноокий юнак залишався мовчазний,
я думав про того старого чоловіка, що підпе­
різував свої продерті строкаті плисові штани 
протертим валізковим ремінцем замість очку­
ра. Всі його передні зуби, крім двох, повипа- 
дали. Та він легко давав собі раду без них, 
бо їв дуже рідко. Це був надзвичайний піяк. 
найбільший з усіх, кого я знав, безліч кров'я­
них жилок розбігалося по його очах, жовтих 
та налитих кров'ю, немов дрібненькі червоні

(Далі буде.)струмки по жовтих ланах.

\

V

І шлях, аж із самої Каліфорнії. Він одсидів два 
місяці в західній в'язниці за бродяжництво, ду­
же пишався з своїх подвигів і оповідав про 
них велично. Це примусило мене соромитись

ДЖИМ ТУЛІ.

ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ,
АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 

Переклав І. Ю. Кулик.
за моє марудне життя в остогидлому містечку.

.Ми сиділи біля естокад, що мереживом о- 
плели річку Сейнт-Мері. Хлопець ледаче ки- 

цікжве ла§ камінням у воду. Я Не зводив з нього очей.В uruy числі почин»* мо друкувати душе 
оповідання 1 шиття американських треипів <бродяг) Його мова н вчинки були дивачі — таким і мав 

-Жебраки Щпя*. Джина Туді. в перекладі бути царубсус/Що тремпхвав аж 13 Каліфорнії 
Письменник сам а молодих літах за- Одно око йому хтось вибив, коли він тремпу- 

иего життя, в тому до свого оповідання дав вав Арканзасом./1 зверх порожньої червоної 
■ідішгааооок Автобіографія . алтоя Bwl ДфИ BjH носив шкіряну латку; її підтримував

в. н.
L Ю. К>

мандрівку треипів такою непрнкрешеною, якою во- 
м в дійсносте в. Ми взагалі дуже мало читали шнурок від черевика з вузлом на потилиці. Це 

американських треипів. тому ми віримо, шо був смуглявий, засмаглий на сонці з прожив- 
оповіддння -Жебраки Житта" зацікавить наших чи-; клими пальцями правої цукн — багато цигарок

у ній перебувало. Жвавий і рухливий, він го­
ворив про далекі краї не те що без поваги, з 
навіть з якимось призирливо-байдужим рухом.

Юнак запустив плоского камінця в річку. 
Той сягонув кілька разів по поверхні й аж то­
ді затонув у заверченій воронці.

— Шо це за город, пацане?
— Це Сейнт-Мері/ пане, — відповів я сми-

3 життя

татів.
РОЗДІЛ 1.

СЕЙНТ-МЕРІ.
Тричі я заходився подорожувати —- і без на­

слідків. аж доки став остаточно бодай амато- 
ром-босяком Бо треба сказати, що босяки 
поважно ставляться до обраного ними фаху. 
Цієї штуки треба чимало вчнтйсь, а ще більше 
— розвивати, доповнювати одержану науку.

Довгі години ледарства я вештався залізнії- 
чими парками містечками в штаті Огайо, що і 
нього я пустився в свою бродяжну кар'єру. Зу­
стрічав там босяків, і вони байдуже оповідаш 
мені химерні казки про далекі місця. Один мо­
лодий бродяга тремпував сюди весь довгий

ренно.
— Не панькай мене; моє. ім’я Бил, — ки­

нув той. Повів очима по місті, презирливо 
шморгнув і зареготався. — Хай йому біс, щоб 
мене знайшли мертвого в цьому тупику! Це-ж 
не місто, це — зараза. Раз тільки парубок жи­
ве на світі, отже, можна вже собі посвітити той

і

ИММІММИИИИІМі ше організоване, НІЖ попсред- , сьжої Спар!-помп, запав Ьрдман .Тру- те на 6 «гр« і 1Є сантенхірм У 
не Що це значить ? Я гадаю. г« здобула Ммямаю^Хрете іг~ забігах нл 110 негрів з бар «рани в 

величі lUc'Wf,ln‘"$ * ‘фінал виконає Фортунагое з Харкова
л П жінки та дівала зшижикя того І за її в секунд, встаноанвим цим но- 

шарм МОЛОДОГО МІОКОЛІННЯ про- іне , трохбіірю Перше нице > з на вий все> краінськнй рекорд 1 іграм ан 
СТО ЧИ посередньо невтралзу- инні заналд Т>пальна. перебігаюче 
вала буржуазія, або шо молоді пО нетрі» за *4 секунді Друге нкце 

аполітичними на-! здобу»» Андреева. трете -«rue - Лі- 
совська.

Переможці* П08МТАЛ* І Л* JJ41 ДР>Ж

Куток робітничо-фармерської молоді
ДЖАН ПОРТЕР - ЖОВНІР. ПРОБЛЕМА МОЛОДІ - ОДНО З ГО­

ЛОВНИХ ЗАВДАНЬ.

І це почасти значить, що

1SL2 ce*, ilvkdiucem — 19 се*.)
1 Пітмй день Спартакіади.

Sзахоплена 
I строями. Але й це пояснюєть­
ся впливом імперіялістнчної 
буржуазії^ бо, коли буржуазії 
пощастить бодай дише центра­
лізувати молодь, то це вже все 
для неї.

Не* осілнні* день всеукраїнських 
змагань статну» ще більше число від­
відувачів Нін виявив -декілька но­
вих всеукраїнських рекордів a навіть 
ОДИН ВСССОЮМШІ. Це 6>ло саме в бі­
гу на 400 метрів. Цю дістлнцію пе­
ребіг молодий спортсмен киянин Під- 
іаєцький ta 50.8 сек> нд — тоб-то на 
З секунді менше часу, шо його вста­
новив відомий в С.Р.С.Р. спортсмен 
Громив*" Вії на 1,000 метрів викона­
ла Сахно проби ши цю дістанцію за 
Л мінуті 22.2 секунді, встановивши цим 
новий всеукраїнський рекорд. Нове 
всс\країнське дікяїнсння встановила 
також Андреева (Харків) стрнбнчвиїи 
і розі он> у височінь на 1 метр 40 
слмтіметрів.

Вечері 16. липня закінчено оту 
Всеукраїнську Спартакімду футболь­
ним матчем на Червоному Стадіони

Так. селянсько-робітнича країна бу­
дує нове жнпя на всіх диійнках. Сво­
бода рухів тіла, фізкультура розвива­
ються в парі з визвольним, свобіднмм 
\ мом. І Радянський Союз є першим 
виконавцем кличів старинних педаго­
гів — у вихованні молодого кадру: 
*Н здоровому тілі, здорова душа!"

ні ми оплесками.

Другий день Спартакіади.Молоді хлопці завше мріють і працювали молоді робітники й 
про військову каріеру. Мрі- ; робітниці, шо належали до,Ді­
ють не тому, що це вже так ги Робітничої (Комуністичної) І 
природно, але тому, що ціла Молоді Америки (комсомолу) ! 
видовавча машинерія якраз ,1жан Портер приглянувся цій: 
скерована буржуазією в той праці і побачив, що вони дій- 
бік, щоби хлопці так мріяли, но провадять боротьбу за ін- 
Школа. церква, книжка, газе- гереси працюючих. Познайо- 
та. театр, кіно і всьо інше спов- мившись ближче з завданнями 
няе цю службу, вихваляючи комсомолу, він вступив до цієї 
жовнірське життя і збуджуючи організації. Після кількох мі- 
в молоді хотіння також взяти сяців він вже був його органі-

Г1 Програм: Стрибки а довжину з мі­
сця. фінальний би на 100 метрів, біг 
крос-ко у нутрі На 2 метри й 88 сан­
тиметрі» стрибну» з МІСЦЯ киянин 
Безруко». ■ У забігові на 800 метрі» 
киянин Кожушко встановив новий 
Всеукраїнський рекорд, пробігши цю 

Комуні-'^станцім 33 2 мінуті А 1.8 секунді
Найбільш уваги глядачів притягнув 

біг крос-коунутрі, біг цілих команд. 
Перше місце заняла команда киян 

Змагання жіночих команд дали то­
го дня такі висліди фінальні забіги 
на 60 метрів — в ні рола -Зубенко з 
Харкова перебігши цю віддаль за 8.2 
секунд, встановивши їдким чином но­
вий всеукраїнський рекорд. Команд­
ний крос-коунутрі виї рала команда з 
Артсмівська.

На шестому конгресі Комуні- країнах ця проблема має для 
стичного Інтернаціоналу т. Бу- нас надзвичайно важливе зн.і- 
харін у свому докладі присвя- чіння. Буржуазія веде бороть- 
тив велику увагу молоді. Ни- бу за молодь з гарячковою 
ще ми наводимо той уривок енергією й уміло багато вмілі-
його промови, де він говорить ше, ніж, ми. Усі оті великі !1 К0НГРес місить дати 
про молодь. Отже т. Бухаріч спортові організації, що їх стичн‘,**> Інтернаціоналові .Мо- 
каже: дехто -тракт> є, як методу бур- лод‘ шодо цього відповідні ди-

“Тут ми маємо деякі, і до- жуазної цивілізації, взагалі ма- 
велнкі успіхи, насампефед ють величезне політичне зна-

Отже, поліпшити нашу ро­
боту в галузі організації мо­
лоді абсолютно треба. Про це 
ми 'повинні голосно говорити.

рективи".

■ цьому житті участь. іатором. антимілітаристичній бороть-і чіння. Значіння спортових ор-
Навішо-ж це пограє бур- Страйк текстиьних ро&тйи- : »( ^жнТв^их кампажГх ганізацій має найщільнішнй 

жуазії? Для того, щоби ви,о- кав продовжався з молодим 3 “ мР *ГфраГц"зькч орган з. - звязок з центральними питан-
вати робітничу молодь так, 1 Елітнім Джаном Портером на ««üSÏ М*™” Ш - «ями політики.
щоби мати готових жовнір,в- чолі Текстільн, барони поба- Л ” м0 »д‘ " д«с » "комсо-! питаннях.з війну. Це певне
оборона,в капіталістичного ла- чнли, шо робітники не ослаб ̂ ^^і,7галЛ"бо- в.йськове тренування молоді
ду Вихована в такни спосіб ляють, затрівожились , поклн- ^з воєнною небезпекок, імперіялістичною буржуазією,
працююча молодь буде завше, кали пол.щю, щоби помогла азівоєн.™безпекою оР в ш6и ^
готова боронити капіталістів їм здавити страйк. Після цьо- f * 3 Кьтькіст! орга- літичній формі. якщо Роз-
своєї країни, завойовувати для го, наступили масові арешти чималі хиои. млькість °PrJ Т і,-!,.-
них нові поля зисків, а заразом боєвих страйкарів Між инши- н‘30ваі,их молодид ловаРИШІв ГЛЯДа™ Ш "Р°ЦЄСИ НЄ ,ЗОЛЬ°"
обороняти їх від внутрішнього' ми заарештовано й Портера. аб° зменшується, або лиша- 
ворога — революційного ро- Коли поліція довідалася, що еться на одном- PIBHL. Нсмае

він дезертирував з армії, Пор- C-VMH,B>‘ Щ° Р>* М0Л0Д1 в,дзна'
Джан Портер, молодий аме-1 тера віддано під військовий чається надто сектантським ке- 

риканський хлопець, мав усі ці суд. В військовій тюрмі над 
ілюзії, які защеплюе в робітни- ним люто знущалися, стара- 
чу молодь капіталістична кля- ючись зломити його волю. Але 
са. Він вірив свято, шо амери- не їм не вдалося. Нарешті по- 
канська “демократія" охороняє (давлено його на суд і засудже- 
права народу — того працю- но на два і пів років тяжких 
ючого народу,,сином якого він робіт за те, що він утік від 
сам був. Він також вірив, шо армії. На суді він заявив, що 
жовніри > американської армії дезертирував з армії, бо пере- 
якраз обороняють ті права, копався, що вона служить па- 
отже буди жовніром було най- нуючій клясі, а він “краще від 
більш шляхетним заняттям.

Наповнений отакими ілюзі- відвернутися від робітничої
кляси"

ВСЕУКРАЇНСЬКА СПАРТАКІАДА 
В ХАРКОВІ.насамперед з

Майдан. Маленькі, ледве помітні, 
червоні прапорчики повівають пороз­
кидані по безкрайому, затишному ста­
діону. А дор;*ки біжуть кудоюсь 
простілибко ген-ген, тільки значки на 
них битої крейди так і видніють*" з да-

Третій день змагань.

Цей день був днем стрибків. 
Найкращі стрибки у височінь з рої- 
Гону виконали кияни Безруко» І 
Ердман
Стрибок у височінь з місцй на 1 метр 
й 40 снт. показав Безруко». Метмуф 
диском найдалі за всіх Неліч з .^рте- 
міською на 38 метрів 68 снт.

по 1 метрі 68 сатиметрів
вано, а з погляду загального 
розвитку, — нині відіграє ве­
личезну політичну po.nO. 

Юнак-робітник приходить і 
рунком, що наш Інтернаціонал з ентузіязмом оповідає, як до- 
Молоді не може пройти в усі оре він грає 0 футбола, але 
організації, де є маси робітни- його вже впіймано в сітку бур- 
чої молоді, і поширити на них жуазної організації: Ріжні

ВЕЛИКОДУШНІСТЬ РАДЯН­
СЬКОЇ ВЛАДИ.

З боку-ж, недалеко старту, розта­
шувався наметом медичний контроль 
на чолі з проф. Крамаренком. Навко­
ло отого намету, медичного пункту, 
метуиіаться відвідувачі, пригляда­
ючись, як медичний контроль слідить

бітництва. Італійська влада проголоси­
ла, що . заплатить Радянській 
владі видатки, які вона поне­
сла при урятуванню розпоро- 
шенців “Італія”. Радянська 
влада відповіла, що не хоче ні­
чого, що вона тільки викону­
вала людську повинність.

. Чільне місце в змаганнях третього 
дня зайняли змагання жіночих команд. 
Краще за всіх стрибнула в довжину 
з розгону Зубенко з Харкова на 4 
метри 76.5 сантиметрів. Метнула до­
бре списом Буї ріпова з Харкова на 
23 м. 74 снт.

пильним оком за здоровлям спорт­
сменів/ котрі підходять сюди, щоб в 

і останнє перед змаганням зачути від 
свій вплив. Досі наша тактич- військові гімнастичні вправи досвідних лікарів про своє здоровля. 
на орієнтація в організації зцо- являють собою заміну військо- :
лоді відзначається ще певною вої муштри, і нелише з техніч-1 боках май дану-стадіон у. 
вузькістю, І ЦІ хиби останнім НОГО ПОГЛЯДУ, а Й 3 погляіу ПО- глядачі» Це-ж день Всеукраїнської 
часом може ще зміцнюються, літики, з погляду воєнної про Спартакіади. Зі всіх закутим ї’ияіь
Це - один з найбезпечніших Злєми. Якщо ми головну нашу ^“рт^/ГГбігатеТстрибатимуТь

сьогодня. .

Ніби маком обсипані лаки по обох 
Повнісінько

У стрибках у довжину з розіону 
встанокин новий всеукраїнський ре­
корд харківянии Якоядев, стрибну в-

< »о»»оо»*»о»оо»»ооо»оооо«овооофоо»ооо»о«оо»««в»о»оо»< 1
; ; передплачуйте олинокип в Канаді часопис для робіт- ; ; 

НИЧОТ І ФАРМЕРСЬКОІ МОЛОДІ В АНГЛІПСЬКІП МОВІ
увагу приділяємо великим ПО­
ЛІТИЧНИМ питанням, не дбаючи

пунктів нашої роботи.
Чого нам бракує й чого ми

повинні домагатися, це ріж- водночас заглибитися в усі ма- 
номанітности метод роботи, сові організації, я не гово- ; В програм входять 5 видів змагань, / 
Ми повинні прагнути того, щоб рю неодмінно про організацій- так ,ване ""T«6°n«. а 6ІГ на 200 ;; 
організація молоді реагувала не заглиблення, я маю на очі 
не тільки на питання великої наш' вплив, наш політичний
політики, великих політичних авторітет, — то великі масиj До бігу уставилос, кілька десяток 
кампаній, а й на політично- юного людського матеріялу ми 
культурні питання, на всі пи- втратимо для нашої справі, 
тання, що цікавлять молодь; в Чому я каїку, що проблемі 
усіх галузях, починаючи від молоді є одна з центральних 
спорту й кінчаючи китайською проблем? Поперте, тому, що 
революцією, наші молоді това- ми, наприклад, дуже багатосо­
ртні повинні сказати своє слс- ворили про проблему профспі- 
во, реагувати організаційно н лок, але останнім часом над- 
політично, як того вимагають то мало віддавали уваги ю- 
директиви про поглиблення нацькому рухові. А,те спиніть 
нашого впливу в усі організа- свою увагу на кількох основ- 
ції, де є молоді робітники. Не' них фактах у цій галузі. Мо- 
треба сектантства, не треба та- лодь тепер організована бага- 
ких обмежених мотод. які фак- то гірше, ніж дорослий проте­
тично взагалі анулюють єди- таріят, і до того в такій самій 
ний фронт на ділянці руху мо- мірі в соціял-демократів, як і 
лоді.

дав би своє життя, чим мав би Перший день Спартакіяди.
THE YOUNG WORKER

ями, три роки тому назад 
Джан Портер, що мав тоді 
тільки шістьнацять років, всту­
пив до американської армії.
Вступив тому, що голосні ре- 
клями на вулицях закликали няе всі накази гтонуюЧої кляси 
молодих хлопців до армії, що- тільки зі страху перед нею. 
би обороняти Америку перед Портер працює по десять го- 
якимись страшними ворогами, дин денно, сім днів на тиж- 
що рішились знищити цю кра- день, його морять голодом, 
їну “волі". Джанові неясно бу- не дають нічого до читання, 
ло, хто це власне ці вороги, кидають до підземного льоху, 
але повірив цим рекламам і Оттакі будуть для нього насту- 
став американським жовніром. шНочі два і пів року.

Ьтюзії молодого хлопця хут- йому пропоновано, шоби 
ко розбилися. Недовго забра- публично зрікся свого ста но- 
ло часу, щоби він зрозумів, виша супроти робітничої кляси 
що армія обороняє інтереси не і обіцяно в такому разі ви не­
працюючої кляси, але амери- стити його на волю. Але ГІор- 
канських капіталістів. Коли це тер воліє зносити всякі терпін- 
вже стало йому ясним, він не ия, як зрадити робітничу клнеу. 
міг далі зносити жовнірсько- В свойому листі до т. Кравча, 
го життя. Отже недокіичивши що свого часу був-також засу­

джений на 40 років тюрми за 
ширеним комуністичної про­
паганди між американськими 
жовнірами в Гаваї, але після 
кількох років був випущений, 
т. Портер пише:

“Хоч мій засуд є тяжкий, за

Виходить раз на місяць.

Помішує цікаві статті про рух працюючої молоді в Канаді і других ! » 
країнах. Вчить, як орглнізуваїіїся і вест боротьбу

за краще життя працюючої молоді. < >

Джан Портер тепер знахо­
диться в військовій Форт Едеме 
тюрмі. Ця тюрма є дійсним 
пеклом і неодин жовнір спов-

метрів, біг на 1.500 метрів, стрибок 
(скок) з розгону, метання диском й
кидання списом

ПЕРЕДПЛАТА 50 ЦТ. НА РІК. ПООДИНОКЕ ЧИСЛО 5 LJT.

Адреса:

THE YOUNG WORKER
; Room 20, Athena Building, 163У2 Church St., Toronto, Ont.

бігців. Тихо. Команда. Бігці руши­
ли. Мязи працюють зі всієї сили. В 
кожнього бііця одне-однісіньке поба­
жання зараз: бути першому у старті 
й порвати паперову бинду, що граєть­
ся з вітром саме на прикінці мети. 
Біжать. А їм на здогін тисячі-тисячі 
глядачів. Слідять. Годинник пока­
зує 24.7 секунд й вже перший бігун, 
киянин Ердман-металіст рве колірову 
бинду. Гураганом залящіли долоні. 
Відпочивають бігці. ,

Знов чути: "Готовеь до стрибання!" 
Розганяються Команда. Журавли­
ним рядом біжить один за одним 
Стрибають, а судді визначують від­
даль стрибків й пишуть. Проголошу­
ють. Знов отой самий Ердман стриб­
нув з розгону на 5 метрів й 77 санти­
метрів найдалі зі всіх. Він метнув 
диском на .Ю метр.ів 62 сантиметрів ; 
кинув списом на віддаль 40 метрів 88 
сантиметрів; перебіг 1,500 метрів за 
5 мінут й 13 секунд. І перше місце 
в пягиборю, першою дня BceyVpaÏH-

»о»ооооо»»о»ооооо»оо»оооооо»»»ооооооо«оо««оооооооФоо

КУПУЙТЕ "КАПІТАЛ" К. МАРКСА і
Подаємо до відома всім нашим організаціям й чи­

тачам робітничо-фармерської преси, що наше видав­
ництво отримало й оголошує на продаж

ПЕРШИЙ ТОМв нас.
Це один з найважливіших 

історичних парадоксів, що по­
воєнне покоління, поколінна, 
яке народилося, під війну, гііз-

Товариші, проблема молоді 
є одна з найважливіших про­
блем нашого часу. У Західній 
Европі, в Америці і в иншик КАПІТАЛУсвого трьох-річнього речинци, 

минулого серпня (1927 рок<‘)
Джан Портер покинув армію 
здезертирував.

Він став до праці в текстіль- 
ній фабриці в Ню Бедфорд 
в стейті Месечузетс і там до­
повнив свою науку в клясоцій 
свідомості. Власники фабрик 
знизили і так невелику платню 
робітників на 10%, наслідком 
чого 28 тисяч робітників вий­
шло на страйк. В цьому страй­
ку Портер взяв дуже активну 
участь і придбав до себе по­
шану та довір’я робітників, які 
зробили його заступником го­
лови своєї юнії. Придбав він 
також і ненависть пануючої 
кляси.

Серед робітників, особливо 
між молоддю, В ЦЬОМУ МІСТІ рець робітничої кляси!

У

КАРЛА МАРКСА В УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ.

“Капітал” отримано вже кілька тижнів тому назад,* ! | 
однак ми його на продаж не проголошували, бо він ! ; 
був ще не оправлений. Зараз “Капітал” опраеЯяеться ! 
і замовлення разом з грішми засилайте на нище подану | 
адресу. !

Ціна в гарній оправі з золотим відтиском на окладний.) 
виносить лише $2.60.

Отримано обмежену скількість примірників, тому 
спішіть з замовленнями. Книжка великого формату, на 
гарному папері й має з передмовами 490 сторін друку.

те моє серце легке і настрій 
бадьорий, бо я знаю, мене за­
суджено за те, шо я „лишився 
вірний робітничій клясі. Та не­
зважаючи на .те. як мене ще
покарають, я залишуся назав­
жди вірний робітничій клясі 
і буду боротися за неї так дов­
го, доки буде в мені хоч кра*

:

плкна крови. життя".
Так пише з-за понурих тю­

ремних мурів Джан Портер, 
дезертир з американської ар­
мії — але вірний жовнір j бо- 

/. В.

THE WORKERS & FARMERS 
PUBLISHING ASS’N

Cor. Pritchard & McGregor Sts.,-----------Winnipeg, Man.
Українські робітниці виступають кольонами на спортовому майдані в Харкові
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'акмптк » фдбрпаі шатру ■шпті» ті іжтрег. Ж* слідЄ у
гжрео роШНПк uni Klin преею no edi МІДІШ М- *Ор)ІКНІ ДО СЛЬОХ. Ми. шмь, 

робить старшим. шов moi оргіншші ТУРеДІМ Нсахи-1 «по » Канаді вже віру пкпшь і ві- 
.оргамиумтш «іддід ТУРФДі* і дбу- тарна 
дУбжпі ШШІ бійко*. «О* иі

види РЗ.Т. Др В. ЧАСНИЙes Т
права ашбстьса на на- чого не таєно вро робітничі орт 

. молодому поколінню. котре задїї Думали, шо так. ак а Польщі, 
також відповідно шаг о- 'за слово ‘пролетар*, * Ленін* і проче 

товкти та виховати хо праці А та і зараз тюрма, поліцейські наглі, жора- 
й робітмнш не посли на- молодь-зміна застуягть нас тоді і зоні суд*.

Ми о- вестиме далі до кращої о майбутнього Я говорив їм, щоб* стали перед-
Очко. вдатниками ‘Укр. Роб Вістей*, де 

найдуть розраду й пораду. А зараз 
всіх вас, фермерських робітників пи­
таю: де ви? Чому вас не чути?. Чи

ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (*J>_ О Н., LM.C.C )
в

У Фтдтасмца Риб Дот Коммерт 
був І
жиопь. На треті* день пи тали коя- р,*,, 
крт у Стрслд Театрі Сад, театру] 
простора. Сценічні урцдж ■

З ПІСНЕЮ І МУЗИКОЮ ПО­
МІЖ ПРОДОЮНІ.

пали в ТВ Сил Pos But 
Гол два концертм • оба буде ус

пв попі «13 ажілм лук
(На наді д-рв Гі

86 Мв WINNIPEGі їж. те їладдчі не
Урадує.)

д вві ватне а пан за винце ртн 
п<* 'гажнулв паперову фабрик; В на дру- 

врасш. аж любо концерт давати. Але 3,Ик р,*, поганіли робітник» і 
па жаль нас побив 'Айріш Рої*. *• робітниць Смуг Ров у 
кий мав своє нредставле

.

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІОжружпого Комітету 
ТУРФДім в Пишне. От Літоча Маи- 
доапижа Орхестра відділу Секції Мо­
во» встроми рід концерті» на ш* ,ариіД сцені В в ці* богарній до Тшнінс

Першив концерт ігдбувск їм 12 клнч.„, салі бхлн-б прокаладмсь 
в Me Bru Ліф Театрі, в Шуме*

I аВ НАС БУЛО ВІЧЕ.через Деевть концертів ЗАХОдЙГдо"нАС ОСОБИСТО? А*3 ПГОВЖШнїиМ£"дО:

KUZTK * DEMKIW
Сон JARVIS AVE

дали за час на-
відьеа день перед нами. І ми от-от вам не допікає визиск? Чи вам жм- 

Порт Артур, Омі. иьсі неначе в бога за дверима, що 
ви ані словечка ніколи не напишете ? 

А мені вибачте, що так написав, бо

тої поїздки й зараз вертаємо домів.
Вже здалека дивимося

в 14 MAIN STREET. WINNIPEG. MAN.через вікно й бачимо масу людей, які 
але мас виручають із цього прикрою чекають ма поїзд. А як приїхали до 

Ч йтшй робітники, які Сїлші то ми поблякли не лише своїх 
приходять на концерт вже другий раз

В понеділок, 6. серпня вечером в 
Укр. Роб. Ломі відбулося Віче. на я- 
кому промовляв іов. М. Гнатюк. У 
своїй 2-годийній промові Укував він

«Р рука не вдержить пера, рука звикла 
з вилами, а не з гігром, і тому перо 

і скакало, скакало і багато похибок нл-
- -г

Хоч це було на будмому дні й ба­
гато робітммжів працювало в той ча<. ПОВІДОМЛЕННЯ.родичів, але всіх тих, що лише чули, 

що орхестра вертає з обїздкя. 
Злазимо з поїзду й диво

Концерт відбувся досить вдало 
то все-ж таки салі театру бу ла пере- j дядач1 вдоволені

Кожну ' ТоЧМ. и.іг-.ЦІ В,1' к..ЛЄНІ з цього, ШО ЇХНІ КОН-

початкн існування робітничих органі­
зацій в Канаді, як вони засновували­
ся і які були перешкоди в проваджен­
ні освітньої праці серед української 
іміграції. Топ Гнатюк досить гово­
рив широко й приступно, так шо кож-

Аде й в тому наша вина.з. концерту. а вико- родичі
повнена глядачами 
програми глядачі витали оплесками ]
Не додало нашій молоді охоти для 
дальшого \ строювання концертів

Лив 21 іипне ин приїжалв до Ko- Киркленд ЛеВв це містечко, яке Mwaj„, наче віночок В цьому * 
бват. Товариші * юкаришки видих СІЙОріи£хк ярої втом мину дві чопі рої 1акн ,аю „„ 3-ин вечерю, кку длк нас 
Р.1Т. в Кобалі вже чекаїи на нас на [ю,і. Погоні і цьому містечку * ,ладили місцеві товариші й товари- 
стаиіі І то лише ин шш і поте .колиці за золотом шалена І кріщ, шки Цо вечері промовляли т. т. Ру ­
су. вони забрали наші пакунди й ми ,0лтоі копальники І лісової інду. 6aHtuk Бачннський, Мороз і товари-
рашзм і ними пішли на призначене стрії, нічого більше тут немає. Є туї шка ядніцька. Всі вони д.ьчвалн ор- 
міеце, де вже на нас чекав готовий поре число фінляндських 1 у країн 1естрі м те що „0д0Ді товариші й
обід. За обідом вви даються том- кІШх робітників. які працюють в ко ,0в,.рншки не жаліли труду й поїха-
ришки Є ■ чого. Ue-ж гурт, «ки» пальни золота й мають свої іарні 3 п,смек, й народнім танком мі* 
числять ІЗ осіб. іюбпннчі організації. А українські працюючих у північне Отеріо.

Піс.ів обіду ми пішли огдедатн мі- (.бітники навіть думають приступи-

ВЕНКУВЕР, Б. К.Коли-б ми частіше писали, то один 
ВІД другого -В^Н-ІИСЯ-б.

здоровлят ься з дітьми й плачуть, 
цертн люблвть не лише українське Вс, rypTOM йд*„0 жо у,р Роб Дому 
робітництво, але й працюючі нігоіні д иаш укр р,у5 дш не д,м. а гай. 
націй Ми пішли на відпочинок.

Старанням всіх братніх організацій 
при відділі ТУРФДім в Венкувер в li­
fts лет ься в медітю. 26. серпня 1928 р.
ВІЛИКИИ ПІКНІК. якім м

ний робітник і робітниця присутні на ВІ1ИС ДІТЕП ДО УКР. РОБ. драмгуртка відоірак іь дуже смішна 
юну вічу скорист. о про. і ДГГОЧОІ ШКОЛИ У ВІН- œ„tHmUM6M,ІШП

так громадно як мимувшого разу, 
щоби спітьно серед природи перепро­
вадити час, бо це вже 6\де мабуть 
останній пікнік в цім (ч>ці

Вечером в годині 8.30 відбудеться 
в Клінтон Галі КСЖЦЕРТ-МЇТІНГ для ^ 
вшановання памяти смерій Сакка і ґ~

П. Гаврилків.
Товариші наносили зеленого гітля й

Тов. Гнатюк пере повів напрямки й 
програму праці в робітничих органі­
заціях. почавши з відділів ТУРФДім. 
аж до віддітів Секції Молоді

МІПЕГУ.

Повідомляємо всіх інтересо- 
ваних, що вписи дітей дофлф. 
Роб. Діючої Школи при У.Р.Д.Наприкінці віча були ще деякі за-

питання, на котрі тов Гнатюк давав ] У Вінніпегу На ШКІЛЬНИЙ 1928- - Ванзеїі
вдоволяючі й зрозумілі відповідм. ; 1929 рік зачинаються у вівто- „ слйуючу* меділві т"*“ *,S >Л*ГЬ‘* 
Присутні були вдоволені з віча.

Неробкор

ДР. ЙОСИП МЕГАС
тов. СмукВід орхестри npoMo^miHj

і. іМістечкб К^ан розмішене по ка- H;, четвертий день ми розпрашали- . орхестрі поводи.кхя і як всюди 
Котись тут б>в вели- С1| з товаришами Й товаришками »Увітали наші концерти Того вечера 

кий Р>х »а шткаииямлсрібла. юдовн-. Киркденд Лейк, подякували одні дру- 51СЯ молодь забавлялася до пізнЬЇ ночі 
% воєнний ч,іс Ангара» лиши : сь , j поїхали до Ннсонвил 
кілька малих копалень, в яких пра-

УКРАЇНСЬКИП ЛІКАР і АКУШЕР
101Ô4A —
Room 201

Телефон 1341

рок, 21. серпня і треватимуть ----- —г-
ДО понеділка. 3. вересня Ц. р. УВАГА, TLMMIHC І ОКОЛИЦЯ! 

Вписи

сто. ти до б>дови свого власного дом\
ІОІ STREET 

Кітсисм Block

Edmonton. Alta.мяиих горах. відбуватимуться В ДраНспівгурток при відділі ТУгРФ- 
ШКІЛЬНІМ льокалі від 9. до 12. Дім У Тіммінс. Оні. ві дог рає в неді- v- 

. г- лю.' 26. серпня ц. р. в салі Укр. Роб. *- 
ГОД. перед ПОЛ. 1 ВІД 1. ДО о. ПО Дому славну реводюційну драму в 

33 ВИЇМ- 4-ох діях пролєтарськогр письменнн- 
ха Миколи Куліша п. н. “97”. П’єса ця, 
яку буде виставлено перший раз у на- 

У вівторок. 4 вересня ц. р„ о шій місцевості!. Пікдстзвляе нам гірку
боротьбу працюючих з куркулями в 

ГОД. ПО ПОЛ., зачнеться часі голоду на Україні.
г в* шцці « і- ,еа* . шкільний рік. В той день всі »Л„ож>*й український робітник і ро-Саля, маючи ]то грошей пішло на п шли . Лава- .г бітннця повинні побачити цю славну

Ііатрі- шкільні діти повинні зібратися п’єсу. Тому користайтс з нагоди й
Програма батата. Про цей кок- і етичні діячі гналися за тою монетою В Салі У.Р.Д.ЦІ. в ЦІЛИ роЗПОДІ- По'

церт вмістила рецензію тіммінська га- пдин поперед другого, а кожний з лу ЇХ на КЛЯСИ. чаток точно в і од 8-ій вечером.
зета "Тіммінс Ситнзен* із дня 9.-го них кричав: “Давайте, братя 9 сестри. да Ц] . Мистком.

бо aero вимагає справа народім'-. L , ^ ц , читель
На закінчення своєї обіздки орхе- И люди давали — патріоти брали Е > У >■

П як на Ьнсонвил, то саля була до- |Стра дасть ще один концерт в неділю, Брали й гналися все далі й далі тоди, ;
Жаль тііьки, що 12 серпня в Укр. Роб. Домі

Заразом Окружний Комітет складає [ православних та католицьких патрі- ]
отів.. І їх вже менше видко поміж ! 
людьми

А ви. діточки, ще завзятіше беріть- пите Свистуна, що й тільки лає всіх прекрасних концертовнх хорових пі- 
ся до науки! Вчіться, на потіху сво- кругом. От хоч би тут в нас на Веґре сень при акомпанементі пяна п. н.

“Русалки”, які зібрав і аранжував МАЮ НА І ІРОД АЖ 160 - акрову 
Приїхав ніби-то з відчитом. Не від- т. Аркадій ВолковииськиА. Всі пісні .“крівТироб.нного поля, можїа
чит, а сварка. Бо-ж цітісінький час нові, яких нема ще в наших відділах, виробити ще 70 акрів, решта на па- 
гепав тай гепав. То зі епав неблаюна- Прекрасна окладника з гарним ма- совисько й сіно. На фармі побудо-

виї ідна хата, шпіхлір 18X26,

І ГЕПНУВ СВИСТУН...Дня 1. серпня відбувся концерт у 
Приїхавши до Ьнсонвил гурт місце-. Савт Цоркюпайн в Лирік Театрі. Кон- 

ц»м по кіаьканацпь робітників Ба- товаришів і товаришок вже ждав utpT >еж випав вдоврляючо.
іато робпиичяі дат полмшалінгя, бо |на нас 3 двома троками. Посідали ми 1л, 5 серпня ми дали концерт >
нестало роботи, то й нема чого си- „ ті тро,и й нім доїдали до Укр Роб „„мінському Голдфидс Театрі. "На воно таки ÿ правда. Возьмім от ще 
«ти в свому помешканню, хоч: і вла- ;д„му< m на тронах лишився лише К1,нцерті було стільки людей, шо ба- недавні ті щирі катки на так звані 5
снім, бо laid їсти не дасть І тепер иаш лір,гент і т-ка Мороз із нашими гато „усіли вертатися до дому, том. народні патріотичні ці.іи
містечко виглядає на пів мертвим найменшими танцюристами Антоном і що вж€ нс було місця 

По оглянеиню міста ми прийшли до Майєю Ми іумали, то W не пев- около гисяч> крісел, була переповиє-1 ли й ніхто не питав на що 
, шо- j цо не буде вже де приміститися. Од- на

би приготовитись до концерту

Вегревил, Алтж. УКРАЇНСЬКА ГРОСЕРНЯ І 
БУЧЕРНЯ В САЛТ СЕПНТ 

МЕРІ, ОНТ.
ПОЛ. КОЖНОГО ДНЯ

Кажуть, наука коштує гроші — а КОМ неділь.

Маємо на складі всякий виріб це­
сарських виробів найліпшої якости, 
як також свіжі овочі* ярими, 
грис і все. що входить в 
гросерії. Совісна і скора обслуга. 
Ціна уміркована. Замовляти теле­

фоном або особисто.

Скільки-ж- мука*
обсяг

наче всіх приміщено й всі вдоволені 
Вечером восьма година, а саля вже «йшлись до Укр. Роб. Дому на озна- 

Концері чений час.
ДМИТРО ШАРАБУРА 

406 Queen St W. Phone, 1637 
Sault Ste. Manie, Ont.

заповнена 
мається почати пів до девятої Кур- 
тина підноситься ft са-ія загула від 
оплесків
мосте* вітають тімміиську орхестру.

вілвідувачами серпня ц. р НА ПРОДАЖ повно-модерна 5-кім- 
натова хата щойно збудована, є З 
бед-руми, 1 фронт-рум і кічен. Є та-Л 
кож 2 румн на горі до викінчення ґ 
Коло хати є гередж 12X18. Хата є на 

{ 1646 Арлінгтон стр. Продам дешево 
Провіниіональний Виконавчий Комі- за готівку або на сплати. Зголошуй-

ІДе тільки де-не-де натри- тет в Торонто видав збірник нових, іеся п‘Д число:889 Buhnowe Ave.
Winnipeg. Man

Тою дня вечером ми мали концерт

lie і ледачі ріжних народ- КУПУЙТЕ НОВІ НОТИ.сить переповнена 
ми не мали часу познайомитися з мі-

доки народ не пізнав правдивої ціни

УВАГА АВТОМОБІЛЬНИЙ!сцевостю, бо над вечером приїхали,яка розложилася півколесом на сцені 
в > країнських ріжнобарвних одно­
строях, наче мак зацвів. Залунав 
■Діючий Інтернаціонал", а дальше у- 
рикок з опери п. н.: ‘Коза-дере за*. 
Кожну пісню, кожний содьо-спів гля­
дачі вітали, а вже найбільше полкоби­
ли танки. На жаль дуже гарячо бу­
ло й ми ніяк не могли повторяти ТО­
ЧОК, бо це дуже продовжмло-б нашу 
й так довгу програму.

щиру подяку всім тим віддітам, які 
а рано в се мій годині від іхали до | дали всю свою поміч орхестрі. 
Кокрейн. До речі спімнути, що ро- Ми маємо на складі висо­

кої якости батерії, шини, га­
золіну, оливу І шмір, як 
рівнож і спеціяльну шапу, 
де лагодимо шини.

HAMILTON'S SERVICE 
STATION

TRANSCONA. MAN. •

бітники й робітниці хоч малі числом, 
але досить гарно зорганізовані. Ма­
ють свій власний Укр. Роб, Дім до­
сить гарний, а навіть свій коопера­
тивний склепик.

В Кокрейн ми дали концерт в Од- 
феловс Гол. Концерт випав добре. 
Глядачів не було багато. Певне то­
му, що це було в суботу, до того-ж 
правду кажучи, кокрейнські робітни­
ки жиють ще в ‘тьмі кромішній*. 
Невеличке село, окоужене лісовою 
індустрією. В цій індустрії працюють 
російські, білоруські й українські ро­
бітники. Працюють у гарячі літні дні 
й як хто прийде до міста, то лише то­
му, щоби віддати останній цент своїм

їм родичам і кляси. якої ви є синами 
Данило.й дочками.

В ЧІМ МИ БЛУДИМО? дійних „чи,СЛІВ, го^бизнесмені» — “2СГ,И: иеК“и ' Fb. ’вГМ

і тих, шо його не хотять слухати збірник, а кілька* бо це заощадить пе- інформації
Я гадав, реписування на поодинокі голоси, а

за те, що дають за
Иорктон* Саск. пишіть до:

T. KICELUK
42 Сипла St

Winnipeg. Man.

В половині програми тов. дірігент 
сказав про значіння нашої культурно- 
освіїньої організації ТУРФДім.

Після концерту баї ато робітників і 
робітниць зачекали, щоб побачити 
молодих виконавців. Далі всі розхо­
дяться з нашої орхестри на свої нові 
помешкання, щоб відпочати, бо рано 
їдемо до Киркленд Лейк.

Рамо ми (.і одним сто 
ли. Від нашої орхерри за щиру го­
стину подяк>вала т-ка А. Стахов. Дя-

православних та католиків 
що Свистун вже закінчив свій свар- також це є довгі пісні Мельодія цих

Так ні. Сьорбнув Сви- пісень чарівна.

Читаючи дописи в ‘У.Р.В.* нераз 
А пе-думаю і собі дещо написати, 

речитавиїи заклик Редакції "У.Р.В.", ливий відчит
стун водиці раз і другий та як візьме 
гепати більшовиків 
все давай знов з кінця зачинати -

ЦІНА ЗБІРНИКА $1.00. Замовлен- НА ПРОДАЖ молотилка, виробу 
\ ня робіть скоро, бо збірників видано Ред Спешел . Величина ци-

у к к ліндра 28 цалів, спід 40 цалів Ма­
шину два 
робила.

Тому пишу, бо домага-таки пишу, 
ют ься писати Мімі... мой.Може дехто не пого- 

I так
мале число.

Всякі замовлення засилайте на 
адресу:
Provincial Executive Committee, 
300 Bathurst St., Toronto 2, Ont.

роки як куплено, мало що 
Додатки до машини: пас ідиться з тим, хай відгукнеться^ 

бувають дописи про праці відділів 
ТУРФДім із ріжних місцевостей, як 

же таки землякам. |із мі" так 1 *аРмів Описують як
Концертом всі присутні бели вдо- П1С прач* по віхлілах і представ.™-

ють, що все “благополучно*. Але не-

самісінько так, як співається в пісні 
“А в попа була собака 
бив ." 1 смішно було слухати пана
Свистуна. Це було першою вечера. 
Людей було малесеньке число й ті, 
що були, спали. А вже наш п. Чер- 
нявський з околиці Січ то й череви-

тйнька на воду. Нова кошту® 
$2,000. продам за $800 кеш або на 

Продам також інджей 9 ко- 
|.і $160. Мушу с 
Jeь з місцевості.
\VASYL SHWETZ

Р. О. Janow Man

ВІН ЇЇ ЛЮ
виплат, 
ней сили 
бо вибіра

продані.
Адреса:

воле ні. На другий день ми оглянули 
міський парк з озером а вечером ви­
їхали до Кепускейсінг.

Туди приїхали ми в 10-ій годині ве­
чером. Палав дощ. Темно, а цісце- ки
ві товариші вже чекають ніг мас Всіх «мй підставі н це гверджх . стун відчит таки в юм\ самому мі-

Ніно Буває таке що .олова заряду.(«,сце- „ йшив СвисІун. Жду 3 боку.
ного) ТУРФДім чи Р.З.Т. скликає .„ . . , Минає година, дві нема нікого, і <Ю7>

І!о полудні ми пішли оглядати ніс*.1 сильний міт.нг, себ-то спільні наради ейс не гепае. „остояв-пс „nAW . .
llUfl „jri. „„„ „гили* V „pu,m vibun хс,х братніх організацій ТУРФДім до І НА ПРОДАЖ 5-кімнатова хата, збу-вий парк над рікою. » вечері даємо стояв, посвистав, а там і сплюнув тай 1Q9c. п . юхто жітіяАлександер Театрі. Вели- «*"■■ культурно-освітньо, праці в : “елнїини“60§ шт'у к рвож“ цЇ лн

і‘н0“> "Р»”го" flKn,OCb ча' Так пане Свистун, побільше таких Все лежить на льоті 30X100 фіА. В
С> Сходяться всі представники заря- • _ |еп ій,е нс:х _ так тм хаті є тенька на горячу воду. . Продам
дів і радять. Голова цего Miriifrv, ■ . за $2300.00 готівкою, інтересованиххай знають хто є Свистун і його са- пп,...... » яішю-написавши* вдома програму, відчитує ._ u . прошу зголошуватись на адрес>

. . ,, МОСТІЙНИКИ. ВеГревИДСЦЬ. 1329 Manitoba Ave.на цьому спільному мітінгу. Правда. ________ <ев)
часами бувають дуже гарні і влучні 
точки та пропозиції, але гшх точок 
ні пропозицій ніхто не вносить ані nb- 
пирає. лише отвориться дискуцін і 
критика. І критикують один друго­
го, висказують свої думки за або про- 

Коли за, то ще яко-тако, але ко- 
Огої Не вже тоді ціле 

Хтось із присутніх має ду-

ПОШУКУЮ в дуже важній старо- 
краєвій справі Михайла Шварка, енна 

„ Юзі з села Ясенів Мольний, повіт То­
ки скинув, простиг ся й хротв-хрошн рОДЄНКа Галичина. Росходиться о 
під Свистуном бал ікання. рос поділ мастку. Хто знає де він пе-

Другого вечера знов заповів Сви- ребуває, то прошу ласкаво зголосити
його адресу до:

NYKOLA JHONEK 
Р. О. Box 356

раз трапляються випадки, де людина 
член товариства, хотячи виконува­

ти якусь працю, діло, робить Помил­

ку ють і місцеві товариші й товари: 
шки ПОДАЮ ДО ВІДОМА ін/épe 

що я перебрав гросер і оучер стор 
від В. Панчука під 'чл-153 МекГреГор 
стріт (коло Селкирк евню) і буду > 
услугувати всіх костумерів ВДОВО.ІЯ- 
іочо. Споживчі товари свіжі і першої 
якости.

сованим.Вони кажуть
вам. що ви нас розвеселили 
ємо Окружному Комітетові ТУРФДім 
за те, що нс забув за нас і що прн-

*Ми ДЯКУЄМО
Дяку-

Спитає дехто, як і коли та на 
А буває

позабирали до себе на нічліг, 
ми "дедво понаходили одні других.

слав нас хоч на один вечір нас по­
тішити Нас все обминають хоч і г«о 
дорозі. Крім віиншегської Д..МО. і 
вашої в нас ще ніхто з концертом не
був*

HOME CAFECobalt. Ont. C ПАКНЕС.

ПОШУКУЮ своїх братів, Олекси 
Ткачука, який знаходиться в Шікаго 
й Петра Ткачука, який знаходиться

Спробуйте зайти до нас і поживи­
тись найлучшою поживок) в місті 
HARRY KIFF

властитель
концерт >

Після прашання ми рушили на ста- чезна саля театру, вже заповнена.
Сотні глядачів з ентузіазмом прийма- 

мо.іодь діл ні ься вра- ли кожну пісню й танок, 
ж шиями, що пережила за так корот- Другого дня падав дощ й ми мусіли 
кий час в Кобалті. сидіти в хаті. Вечером ми мали дру-

Приїздимо до Свастіка, а гам вже і ий концерт в тім самім театрі, який 
жде на наф«з двома “босами* тон іеж випав гарно, мимо цього, шо не- 
Марковський

Сідаємо в ‘боси* і їдемо до Фін­
ляндською Роб. Дому у Киркленд 
Лейк А там вже місцеві товариші 
порозбирали нас на помешкання. На
Дрмий день вечером даємо концерт число українських

TRANSCONA.
MAN.Я приїхав недавно з&о про них знає, або вони

самі хай
ZACHARKO TKACH

Сіли в .поїзд, їдемо до Киркленд 
В поїздіЛейк Товариші! Відновляйте пе- 

і ред плату на “Укр. Роб. Вісти"-.Р О Box ІО 
Prud'Hommc. SaskWinnipeg. Man.

ФАРМЕРСЬКІ РОБІТНИКИ, 
ОЗОВІТЬСЯ!

тm 7 3FS
дописала погода. *

•Слідуючого дня ми розійшлись з УВАЖАЙТЕ, ЧИТАЙТЕ Й З НАГОДИ КОРИСТАЙТЕ!товаришами й товаришками в Кепу­
скейсінг, а приїхали до Смут Рок 
Фале

Імпіріял* Саск.
Н Кепускейсінг живе споре ™ Прийшла вже і на мене черга дешо 

Завжди можна t стрінути
ли проти 
нещастя.

робітників^які пра- написати.
дописи на сторінках робітничої преси Ви чули вже, що Головний Заряд Робітничого Запомогового Товариства 

купив величаві будинки для приюту й сиротини^ й 74 акри землі за $42,500! Ви чу­
ли, що та земля е всего 10 миль від Укр. Роб. Дому ha дорозі до Селкирк при 
трамваевій стації Паркдейл! Ви чули це, але Ви не бачили ще ні цеї землі, ні цих 
будинків Робітничого Запомогового Товариства.

же вразливу амбіцію, встає і рішучо
ца_ з ріжних галузів індустрії, а з життя 

фармерських робітників, ані ду-ду 
ніхто, нсначе-б то ^га фармі самий рай 
Неначе фермерський^ робітник жиє в 
ліпших умовинах, як міський, чи там 
в якій небудь мігшій ідустрії. 1 ви­
глядає так, що наші фармерські ро­
бітники не є визискувані. Не вклю-

протсстує. що це на нею накид, 
сом є слушно, а часом ні. Ми-ж не 
стидаймося, що хтось нас критикує
і дає нам кращі вказівки до ведення 
праці в організації. Це для нас є са­
монавчанням. В той спосіб ми себе 
освЦомляємо, бо що-ж краще є: по-

ТОЖ СТАРАННЯМ ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ Р. З, Т.
ВІДБУДЕТЬСЯчути від товариша чи товаришки сло-

„а правій і розсудку ч„ фалшиво- ; чаючи, чесних фермерів; та тих ду­
то і мильно, о призи,тни ? ( ;ЖС МаЛЄНЬКИЙ происнт' котр' пп“""

Ми повинні бути зі лялом себе щи -іться добре зі своїми робітниками, 
рі й отверті. але не лайкою та иаки- Д" « «а'вго багачів, які визискують 

Коли ми самі себе критикуємо, робіїників 
то справляємо свої похибки взаїмно. (Заходжу я до місточка за подаю- 
а після того впевнюємося, чи ми „МІ- , Д*ЄНИЯМ сцоїх потреб, щоби КУПИІИ 

А по такс- паперу на писання листів, на дописи, 
почтових значків і ще дещо. От там

в неділю, 26. серпня ц. р.
МАСОВІ ПУБЛИЧНІ

дом

ємо себе контролювати 
му своєму мітінгу розходимося до 
дому насуплені, мовчазні, та 
маємо: “а хай собі голови самі ра­
дять, вони розумні т. д." 
знову думають: ‘шо, хтось мені сміє

»
Ду_ то й стрінув я двох краннів, видно, 

що,, бідні імігранти, сидять собі під 
рестораном на хіднику і думають ОГЛЯДИНИ-ПІКНІКА голови

Я їх привитпр. а вони аж заплака-перечити, що там він чи вона розу­
міє? Оце я — есьо знаю" Лале.в ли •> радости/і зараз мені розповий 

І таке “тихе" непорозумін- про своє горе, як вони вислані були
4

секреті)
ня ворушиться, ворушиться, а опісля самарськими агентами зі Саскатуну,

в північні сторони Саскечсвану кор-виникають особисті інтриги
Товариші Й товаришки! Залитім чувати пні. та як таки наші фармері 

це. Чи ж ми вже > всьому аосжом- ял і'ними знущалися М 
лі? Чи-ж не'крвше братж* вам до вві від коду сонця,

• науки? Маємо статут, котрий ми са- жива була таки спеціальна для них: 
мі на зіздах ухвалюємо або й змі- кулеші з квасним молоком, то квасне 
нюємо, маємо нашу пресу, котра молоко з кулешою. І знову питають 
отвирає нам очі, маємо нашу літера- мене, де ті гаразди, про які вони чи- 

Читаймо, дискутуймо спільно гали на тій фармі в ‘Українському 
як дешо бітьиіе зрозуміємо, то будь- Голосі" ?.
мо певні, що буде всюди краще по А ми, каже, за 25 доларів в місяць, 
наших відділах Нам треба розуміти окрім сокири і біги, нічого не бани 
себе, своє положення, окруженця, се- ли." Та кобн то отих 25 доларів вже 
ред якого ми зараз находимося. Хоч ми дістали на руку, а то відрахує бос 
декому “краще" поводиться, бо має за прання шмаття, за зломаве топо- 
‘гажз* чи "опаду* а другий ренту*, рись ке в сокирі, за сірники, шо вжи- 

|то тут повинна бути зараз ріжниця? вав до палення “брошу", і заледво : 
То ми вже маємо бути горд^. що це = 20 дол. дісталося їм за місяць.
“ми"? Коли глянемо блише себе, то Тоді я став їм оповідати про робіт- 
кдясово ми всі однаково гнетені зі ничо-фармерські організації, про на- 
,сторони наших "хлібодавців". шу робітиичо-фармерську пресу, й

На будуче ми. товариші й товари- подарував їм два числа “Укр. Роб. ; 
шки. стараймося уникати особистих j Вістей".

ЦЕЇ ВЕЛИКОЇ ВЛАСНОСТИ

РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА »

Ми кличемо всіх членів Робітничого Запомогового Товариства Вінніпегу й доокодичиих місце­
востей. кличемо членство братніх організацій, читачів робітничо-фармерської преси, всіх симпатинів 
та українське робітництво взагалі прибути на ці оглядини масово.

НА ОГЛЯДИНАХ-ПІКНІКУ будетьсч припини мати нових членів жо РЗ.Т. до відділів таких мі­
сцевостей: Вінніпег, Траиснона, 1er Кил донам, Сейнт Ьоніфейс, Брукленд і Народ.

НА ПІКНІКУ приграватиме дута орхестра під проводом т. Пжтекд. промовлятимуть промовці, 
акі пояснять, для якої ціли куплені ці будинки й фармі. Будуть смачні перекуски й холодні калитки.

ЯК ЇХАТИ: Головний Заряд вистарався від компанії знижку на стріт кару й замісць « центів, 
коштуватиме дорослих в обидва боки по ЗО центів від особи, а від дітей 20 центів. Беріть стріт кару 
за 5 центів і їдьте до Порт Кар Бари", а тім наші представники дадуть вам всі вказівки. Стрітхаре з 

V Кар Бари відходитиме яхо півгодини від 11-ої рано до 4-ої во пол_ а з пікніку від години 6-ої вечером.

туру
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ЇДЬТЕ МАСОВО! КЛИЧТЕ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!

у “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК, 21. СЕРПНЯ 1*28.О 4. Число 98.

Є

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

РІЗДВЯНА ПОЇЗДКА
ДО

СТАРОГО КРАЮ
Четверта річна прогулькова поїздка до старого краю під осо­

бистим проводом нашого добре знаною подорожуючого агента 
Юрія Я. Дробе я відбудеться з Галіфаксу 9-го грудня на великім 
кораблі Ред Стар Лінії Лапланд" в 19.000 тон по* мности.

Під проводом Посифа Нальчииіина. управителя < країнського 
департаменту в Моніреалі, відлде з Монгреалу прогулькова група 
24-го жовтня на кораблі Гвайт Стар Лінії Лаврентік ", також 19,000 
тон, — є це останній від'їзд з тою порту в цім сезоні

Спеціальні потяги заїзджають аж до корабля. Всяка поміч при 
паспортах, візах, пакунках і поїздових сполученнях так в Канаді, 
як і в Европі.

Хто зацікавлений поїздкою в Европу або бажає, щоби його 
приятелі та кревні приїхали до Канади в товаристві Ю. ‘Дробе* 
чи И. Вадьчншмна. хай пише на одну з нище поданих адрес. Пе­
редплаченим пасажирам з Ьвропи дається7 як найліпшу у слугу.

В справі пересилки грошей до Европн. почтою чи телеграфічно, 
перепишіться також з нами, або нашими агентами. Оплата й Vслуга 
найдешевші Виплата і найбдищій почті

Компанія оперує найбільшими кораблями на світі і найбільшими 
з Ьвропи до Канади вже через 60 років.

JOSEPH WALCZYSHYN 
Montreal and 55 King St E.. Tononto

WINNIPEG. MAN. 
SASKATOON. SASK.

G. J DROBEY

L. 6IKEVVCH 2 24 IW.U A«B 
I. BtUVAN. 307 Canada Ви»

10275— ЮІет Snessrr. Edmonton, Alta.

Red Star Lineв

іill rzli ;Пі;і £

Л

j

ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ БІЛЬ 
ВІД НАГНІТКІВ!

Стилсів лік для нагйітків в без­
печний і певний. Він припиню* 
біль раптово, після чого зараз ді­
ла* на знищення нагнітка. 25 цен­
тів фляшка. Замовлення висилаємо 
поза місто поштою.

W. A. STILL
THE DEFENDABLE PHARMACIST

54 Bond St , Тгапдсопа, Man.
Телефон: 173

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
Убрання й оверковтн — 

добра матерія, дешеві ціна, 
найновіші моди, совісне ви­
конання.

A. CHOMA
667 Selkirk Ave., Winnipeg
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